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ODREDAKCJI 

Usłyszałam kiedyś stwierdzenie: Co nas nie zniszczy, to nas wzmocni. Brzmi to prawie paradoksalnie, ale chyba 
każdy znajdzie w swoim życiu bodaj jedno potwierdzenie słuszności tej uwagi. I z przypadkową zbieżnością wpadł mi 
w ręce tomik „Z serdecznymi życzeniami" Knuda Eike Buchmanna. Jedno z nich brzmi: Z serdecznymi życzeniami 
zmian, które nadają życiu wartość. Nawet wtedy, gdy tylko mys1isz lub mówisz o sobie,już stajesz się innym człowiekiem. 

Życzę Ci tego„ wiecznego stawania się". Każde do-
świadczenie, każde przeżycie - także to przykre -
może z czasem okazać się prawdziwym skarbem. 
Bowiem z każdego przykrego doświadczenia czło
wiek może wyjść przemieniony i umocniony. 

Zpierwszymnumerem wNowymRoku2004 
naszego Biuletynu przekazujemy Czytelnikom te 
właśnie życzenia . Kiedy zdarzą się przykre do
świadczenia - oby los skąpo Was nimi obdarzał 
- podejdźcie do nich zgodnie z przemyśleniem tu 

przytoczonym. 
Redaktor Naczelny 
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Z PRAC SENATU 

Na posiedzeniu w dniu 26 listopada Senat Wyższry Szkoły Pedagogi,cznry podjął następujące uchwały: 

UCHWAŁA Nr 118/118/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie przyjęcia „Warunków rekrutacji na I rok studiów dziennych i zaocznych w Wyższej 

Szkole Pedagogicznej w Częstochowie w roku akademickim 2004/2005". 

UCHWAŁA Nr 119/119/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie przyjęcia „Warunków rekrutacji na I rok studiów dziennych i zaocznych w Wyższej 

Szkole Pedagogicznej w Częstochowie w roku akademickim 2005/200.6". 

UCHWAŁA Nr 120/120/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie przyjęcia „Zasad przyjmowania laureatów i finalistów olimpiad przedmiotowych", 
obowiązujących w latach 2005-2007. 

UCHWAŁA Nr 121/121/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie wprowadzenia zmian w planach studiów wyższych zawodowych i magisterskich 
uzupełniających, zaocznych, na kierunku: ,,Chemia". 

UCHWAŁA Nr 122/122/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie wprowadzenia zmian organizacyjnych na studiach podyplomowych na kierunku: 
,,Edukacja Techniczno-Informatyczna". 

UCHWAŁA Nr 123/123/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie nadania Wydawnictwu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie imienia 
Stanisława Podobińskiego. 

UCHWAŁA Nr 124/124/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie wprowadzenia zmian w planach studiów wyższych magisterskich, zaocznych, na 
kierunku: ,,Historia", od II semestru roku akademickiego 2003/2004. 

UCHWAŁA Nr 125/125/2003 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 listopa
da 2003 r. w sprawie wprowadzenia zmian w planach 3-letnich studiów wyższych zawodowych, zaocz
nych, na kierunku: ,,Zarządzanie i marketing", specjalność: ,,Zarządzanie przedsiębiorstwem" . 

* * * 

Senat zatwierdził tematykę posiedzeń w roku akademickich 2003/2004. 

Październik • Stan realizacji planu wydawniczego na rok 2004. 

Listopad 

Grudzień 

Styczeń 

Luty 

Marzec 

Kwiecień 

• Korekta planu rzeczowo-finansowego na rok 2003. 

• Przyjęcie planu wydawniczego Wydawnictwa WSP na rok 2004. 
• Zasady podziału środków przeznaczonych na działalność dydaktyczną na rok 2004. 

• Plan rozwoju dydaktycznego i naukowego Wydziału Pedagogicznego w latach 2002-2005. 

• Sprawozdanie Rektora z działalności Uczelni w roku akad. 2002/2003. 

• Plany funkcjonowania i rozwoju Uczelni. 
• Plan rzeczowo-finansowy na rok 2004. 
• Powołanie Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej. 

• Stan i perspektywy współpracy WSP w Częstochowie z zagranicą oraz perspektywy 
wykorzystania środków Unii Europejskiej. 
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Maj 

Czerwiec 

Wrzesień 

• Sprawozdanie z wykonania planu rzeczowo-finansowego. 

• Praktyki studenckie jako element przygotowania zawodowego. 
• Bieżące sprawy Uczelni. 

• Stan przygotowań do nowego roku akademickiego. 

* * * 
Prof. T. Panecki, Prorektor ds. Nauki WSP zapoznał zebranych z informacjami dotyczącymi konfe

rencji , w których uczestniczył. W dniu 19.11.2003 r. odbyła się w Warszawie konferencja nt. ,,Nowocze
sne Uczelnie". Uroczystego otwarcia ww. konferencji dokonał Minister Nauki- Przewodniczący Komi
tetu Badań Naukowych prof. dr hab. inż. Michał Kleiber. W trakcie konferencji dyskutowano nt. modelu 
zarządzania nowoczesną uczelnią. Odbyła się też interaktywna prezentacja systemu - Uczelnia XP. Uczel
nia XP to kompleksowe rozwiązanie teleinformatyczne, wspomagające efektywne zarządzanie uczelnią. 

Optymalizuje procesy z obszarów planowania zajęć, obsługi studenta, zarządzania kadrą dydaktyczną 
i finansami . 

W dniu 20.11.2003 r. prof. T. Panecki wziął udział w krajowej konferencji poświęconej procesowi 
bolońskiemu, którą zorganizowało w gmachu Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie - Ministerstwo 
Edukacji Narodowej i Sportu. 

* * * 
Ks. prof. dr hab. Stanisław Pamuła zapoznał członków Senatu z podjętymi działaniami komisji 

doraźnej, której przewodniczy. Dla naszych Czytelników prezentujemy wersję pisaną sprawy referowa
nej na posiedzeniu w dniu 26 listopada. 

Ks. prof. dr hab. Stanisław Pamuła 

Doraźna Komisja Senacka 
w składzie przedstawicieli poszczególnych Wydziałów: 

1. Prof. dr hab. Bogdan Snoch, Wydział Pedagogiczny, 
2. Prof. dr hab. Zdzisław N. Stępień, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, 
3. Dr Joanna Ławnikowska-Koper, Wydział Filologiczno-Historyczny (nieobecna, usprawiedliwiona), 
4. Ad. Maciej Zagórski, Wydział Wychowania Artystycznego, 
5. Ks. prof. dr hab. Stanisław Pamuła, przewodniczący Komisji. 

Dnia 19 bm. (środa) na pierwszym zebraniu Doraźna Komisja Senacka doszła do następujących, 

wstępnych wniosków: 

1. Zaprowadzić w naszej Uczelni tzw. księgę pamięci o zmarłych. Wydaje się, iż winna ona posia
dać w swej zawartości, tak pracowników naukowych, jak i administracyjnych. Księga ta, by była 
profesjonalnie prowadzona, winna być nadzorowana przez merytorycznie przygotowaną do tego 
celu osobę, czyli przez któregoś z profesorów z Instytutu Historii (idzie o uczciwy i poprawny 
biogram zmarłej osoby). Należałoby też tu rozstrzygnąć obecność i miejsce tych, którzy pracują na 
tej Uczelni, jednak czy to na drugim etacie, czy mają zajęcia zlecone. 

2. W ramach budynku głównego, byłoby dobrze, gdyby w dostojnym miejscu znalazły się wyjątkowe 
tablice pamięci o zmarłych. Pojawia się pytanie, czy na tej tablicy umiejscawiać tylko profeso
rów, czy także mogłyby być inne osoby. Na tym etapie wydaje się obradującym, iż o obecności 
konkretnej tablicy, winien decydować Senat i to w tajnym głosowaniu. Forma tych tablic, winna 
być przedmiotem wnikliwych dociekań Wydziału Wychowania Artystycznego. 
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3. Byłoby dobrze w ramach poszczegól.nych Wydziałów, gdyby po śmierci profesorów (chyba jed
nak będących tu na pierwszym etacie) były ich zdjęcia (foto), najlepiej na którejś z eksponowa
nych sal wydziałowych. Długość obecności tych zdjęć, do ustalenia. 

4. Ze względu na charakterystyczne i 'bogate spectrum instytutów naszej Uczelni, bo tworzą' je: 
plastycy, muzycy, filolodzy, historycy, dlatego byłoby dobrze, gdyby każdą nową tablicę pamięci 
zmarłych, wiązać z wieczornicą wspomnień. Znaczna w tym rola Wydziału Wychowania Arty
stycznego. 

5. Pojawiło się zagadnienie, czy z racji śmierci osoby związanej z naszą Uczelnią, nie należałoby 
pamięci o niej łączyć nie tylko z klepsydrą, czy nekrologiem (co się czyni), ale także nie zawieszać 
czarnej flagi? Idzie o charakterystyczny znak pamięci o zmarłych związanych z Uczelnią. 

6. Była też sygnalizowana sprawa wskazania jakiegoś kościoła bliskiego Uczelnt w którym zainte
resowani mogliby uczestniczyć w obchodzonej sakralnej pamięci o zmarłych. 

Częstochowa, 21 .11 .2003 r. 

JUBILEUSZE 

19 listopada 2003 roku, w siedzibie Instytutu Pedagogiki i Psychologii odbyła się szczególna uro
czystość. Zgromadzeni licznie pracownicy spotkali się, by dać wyraz szacunku do Mistrza, jakim dla 
wielu z nich był (i pozostanie) prof. zw. dr hab. Zygmunt M. Zimny. Trwałym dowodem ich stosunku do 

ukowych, seria Psychologia. Właśnie Profesor serię tę za
inicjował i przez szereg lat redagował ją naukowo. Nieste
ty, nie zdążono z wydaniem tej pracy w marcu, kiedy to 
Profesor święcił swój jubileusz osiemdziesięciolecia życia. 

Życia godnego i niezwykle pracowitego. 
Przytoczmy z pracy pierwsze i ostatnie zdanie Wstępu 

autorstwa prof. Romualda Derbisa, zachęcając do zapozna
nia się z tekstem w pełnym jego brzmieniu: 

Nestora stała się praca dedykowana Mu „In 
honorem". Ta praca to X. Zeszyt Prac Na-

4 -C, 
o .... 
o 
::c u 
> 
U) 
a. 

X 
PRACE NAUKOWE 

In ł.,onorem 
Sigismundi Morcelli ZIMNY 

WYŻSZA SZKOt A PEDAGOGIC ZNA 

CZfS TOCHOWA 2003 

Prezentowane opracowanie dedykowane jest Wielce Szanownemu Panu Profesorowi Zygmuntowi 
M. Zimnemu - uczonemu, którego format i sylwetka życiowa jest wyjątkowa. [ ... ] 
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Korzystając z zaszczytu redagowania niniejszego tomu, do wyrazów uznania i podziwu dla rozmiaru 
dotychczasowych dokonań Wielce Szanownego Pana Profesora, dołączam życzenia sukcesów w kontynuacji 
dzieła dla pożytku aktualnych i przyszłych jego beneficjentów. 

WYŻSZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA 
PROREKTOR Do SPRAW NAUKI 

UL WAS'.ZYNGTONA4/8 • 42-201 CZĘSTOCHOWA 
TEL.: (034) 378-41-31. 378-41-32 

F.-\X: (031) 378-42-23 
E-mail: pro.nau@wsp.czest.pl 

Częstochowa, 2003. l 1.l 9 

Szanowny Pan 
prof. zw. dr hab. Zygmunt Zimny 

Dzisiejsza uroczystość przekazania w Pana zacne dłonie „Ks ięg i in 
honorem" , w której z wielkim żalem nie mogę uczestniczyć, stanowi nie tylko 
wyraz uznania dla Pana naukowych zasług, ale jest szczególnym podkreśleniem 
roku jubileuszowego, który w Pańskim życiorysie zapisał już 80 lat. Lat, które 
spędził Pan pracowicie i godnie, jako wymagający Mistrz, a przy tym życzliwy 
Człowiek, potrafiący wysłuchać, poradzić, pokrzepić w potrzebie i przeżywać 
radości ze swoimi współpracownikami. 

Swoją wieloletnią pracę w Wyższej Szkole Pedagogicznej zwieńczył Pan 
bogatym dorobkiem naukowym. Będziemy pamiętać też o zasługach 
organizacyjnych. Wielką satysfakcję dla Pana Profesora winny być sukcesy 
studentów, wychowanków, Pana następców w nauce polskiej. Dzisiejsza 
uroczystość daje także wyraz temu, że cieszy się Pan nie tylko autorytetem, 
szacunkiem, ale i sympatią wieloletnich współpracowników. 

Proszę przyjąć w tym szczególnym dniu moje gratulacje, wyrazy uznania 
oraz życzenia wszelkiej pomyślności na dalsze lata. Niech nieustannie dopisuje 
Panu zdrowie i pogoda ducha. 

Romuald Derbis 

Zpoważaniem ,,e,' J~<'~ 

_µ.de.~ d-,/~' 

A oto fragmenty Noty biograficznej. 

Nota biograficzna 

Prof zw. dr hab. Zygmunt Marceli Zimny urodził się 8 marca 1923 roku w Poznaniu. Tam też uczęsz

czał do szkoły powszechnej i do gimnazjum, i tam przeżył okres okupacji niemieckiej. Po wyzwoleniu uczęsz
czał do liceum, zdał maturę w roku 1946 i rozpoczął studia na Uniwersytecie Poznańskim, zwanym później 
Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza. Studiował filozofię, psychologię, pedagogikę i matematykę, pobocznie 
biologię, a dodatkowo antropologię. W roku 1951 uzyskał doktorat filozofii w zakresie psychologii, w roku 
1962 - habilitację z psychologii, w roku 1971 - tytuł profesora nadzwyczajnego nauk humanistycznych. 
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Do czasu habilitacji pracował jako psycholog kolejno w poradnictwie zawodowym w Urzędzie Zatrudnie
nia, w poradnictwie wychowawczym przy Kuratorium Oświaty oraz w lecznictwie w Poradniach Zdrowia 
Psychicznego w Poznaniu i w Sanatorium dla Nerwowo Chorych w Kościanie. Od 1956 do 1962 roku 
pracował w kolejnictwie, w końcowej Jasie jako organizator i kierownik nowo utworzonego Zakładu Psycho
logii Pracy PKP. 

Po habilitacji pracował jako docent i kierownik Zakładu Psychologii Przemysłowej na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. W 1968 roku przyjął zaproszenie do pracy na Uniwersytecie śląskim. Pracował tam jako 
docent, a od 1971 roku jako profesor nadzw. oraz kierownik Zakładu Psychologii Pracy. Wcześniej już, bo od 
1965 roku pracował w Akademii Ekonomicznej w Katowicach jako kierownik zakładu Psychologii i Socjolo
gii Pracy, a od 1976 roku jako zastępca dyrektora Instytutu Organizacji i Zarządzania. W roku 1977 ze 
względu na zdrowie żony podjął starania o przeniesienie poza Katowice i przyjął zaproszenie do Częstochowy 
do Wyższej Szkoły Pedagogicznej, gdzie pracował jako profesor nadzwyczajny, a od 1987 - zwyczajny i pełnił 
różne funkcje: kierownika Zakładu Psychologii ( 1977-1983 ), zakładu Dydaktyki Ogólnej i Metodologii 
Badań (1987-93), dziekana Wydziału Humanistyczno-Pedagogicznego (1977-1980), prorektora ds. na
uki ( 1980- 81 ), dyrektora Instytutu Pedagogiki ( 1987-89). W roku 1989 założył nieformalny zespól nauko
wo-badawczy Systemowej Edukacji Matematycznej SEMA, którego działalność była subwencjonowana bezpo
średnio przez MEN. Od roku 1993 przeszedł na emeryturę nadal kierując pracami zespołu SEMA i publiku
jąc dorobek Zespołu (8 książek) . Od roku 1989 organizował wraz z prof K. Denkiem, kierownikiem Zakładu 
Dydaktyki Ogólnej UAM coroczne dydaktyczne Tatrzańskie Seminaria naukowe w Zakopanem, a na emery
turze do roku 2000 czynnie uczestniczył w tych Seminariach. 

Na emeryturze w latach 1996-2002 prowadził w WSP w Częstochowie wykłady i ćwiczenia z Metodolo
gii Badań społecznych w oparciu o własny program i podręcznik do tego przedmiotu. 

Należał do różnych towarzystw naukowych, m. in. Polskiego Towarzystwa Psychologicznego od początku 
jego istnienia, Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, Towarzystwa Naukowego Organizacji i Kierownic
twa, Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. W ciągu pięciu kadencji był członkiem Komitetu Nauk 
Psychologicznych PAN w Warszawie, a do tej pory jest członkiem Komisji Psychologii Oddziału PAN 
w Katowicach. Od 1958 roku był członkiem zarządu Oddziału TNOiK w Poznaniu do spraw szkoleniowych, 
w latach 1969-1975 przewodniczącym rady naukowej Oddziału Śląskiego TNOiK w Katowicach, 
a w latach 19 7 5- 1981 wiceprezesem tegoż oddziału. 

Za działalność popularyzatorską w TNOiK (jJrowadzenie wykładów w zakładach przemysłowych, orga
nizowanie konferencji naukowych, publikacje) otrzymał szereg odznaczeń organizacyjnych: srebrną i złotą 
odznakę „ Zasłużonemu dla Województwa Katowickiego" oraz państwowych: Zloty Krzyż i Krzyż Kawalerski 
Orderu OP Później otrzymał Medal Edukacji Narodowej za prowadzenie zespołowej pracy naukowej dla 
Instytutu Badań Pedagogicznych w Warszawie zakończonej dwoma publikacjami książkowymi. 

Otrzymał też wiele nagród: Ministra Komunikacji, rektorów Uczelni, w których pracował oraz Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego z prace indy-
widualne bądź zespołowe, a w roku 1972 wpis 
do Złotej Księgi na II Kongresie Nauki Pol
skiej za zespołową pracę badawczą w firmie 
,,Polkabel" w Będzinie. 

Szuka prawdy, jest dociekliwy, twórczy 
i krytyczny, a także w stosunku do własnych 
prac mimo wielu redakcji poprzedzonych druk. 
Każdą z nich potrafiłby dziś napisać lepiej -
mawiał. 

Szczególną radość przeżywał prof. zw. dr hab. Zygmunt M. Zimny w dniu 19 listopada. Spotkanie 
zorganizował i poprowadził Jego uczeń, doktorant, a dziś Dyrektor Instytutu Pedagogiki i Psychologii 
dr hab . Romuald Derbis, profesor nadzwyczajny WSP ( obaj na zdjęciu, fot. A. Pietrzyk). 
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We fragmencie swojej wypowiedzi przedstawił miejsce Jubilata w hierarchii polskiej psychologii . 
Nie dla wszystkich Czytelników ten diagram jest równie przejrzysty i znaczący, jak dla uczestników 
spotkania. Wszak wówczas spotkali się ludzie „z branży", dla których wymienione nazwiska znane były 
jako fundamentalne w ich dziedzinie. 

F1ANZ BRENTAN O (1838 - 1917) : Wiedeń 

(filozof, psycholog: A utor psychologii akt6w - :._ ___ _ 
'~,T ·; nic sir: <1 e m1 · · ·1 J "'.r„ 1 : 

·;_ ·1!1 iiul lizyl:'l.ny-- dż, i_,,, :li·, L . ·c11 c ·.
krytyk Wundta, kontynuator Arys totelesa) 

lJCZNl1WIE S. Freud (słuchcac;.) __ _ 

KAZ lMIERZ TWARDOWSKI: Lwim 
1898 - wprowadi;a prLcdmiotps_vc/,ologit. 

// l ,_ 
k,; l' .., 

\Var.-1awa : Lwów/\ 'n1c1•1,vi\V- \'a : 

Władysław W itwicki Mieczysław Krcutz 
Stefan Balcy Stefan BLACHOWSKI 

' I 
I 

" 
Lwów/ Lubi i /W -,1 a: 
Tadcu:.z Tomasn, · ·ki 

ZYGMUNT ZIMNY: 

METODOLOG BADAŃ SPOŁECZNYCII. 
PREKURSOR POLSKJE.J PSYC HOLOGII 
MATEMATYCZNE.Jl PSYCHOM ETRU, 
TWÓRCA ATRYBUTYWlZMU KOGN ITYW1 'EGO 

PERSOi'i,\L, ' [ FU, 'OA, 1E1 'TV PS :C:1101.(;G I, I 0.LSl'I •,j 

Wzruszającym momentem było odczytanie przez dr Bożenę Sztumską listu od Małżonka, Janusza, 
byłego Rektora WSP, który namówił Jubi- , 
lata do pracy w naszej Uczelni. Niestety, . Fot. A. Pietrzyk 
prof. dr hab. Janusz Sztumski ze względu 
na termin posiedzenia Komisji KBN, nie 
mógł osobiście uczestniczyć w spotkaniu. 

Głos zabrał także Jubilat. Głosem drżą
cym ze wzruszenia przemówił do grona, 
w którym chciałby jeszcze być, nadal dzia
łać. Dalej jest w pełni sił twórczych, jest 
aktywny, a osamotnienie, oddalenie od śro

dowiska akademickiego i uniemożliwienie 
dalszej naukowej samorealizacji, przyjmu
je jego krzywdzący wyrok współczesnego polskiego ustawodawstwa. 
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Problem rozgoryczenia aktywnego naukowo profesora-emeryta nie jest problemem odosobnionym 
nie tylko w naszej Uczelni, ale w skali kraju. Miesięcznik Białostockiej Akademii Medycznej „Medyk" 
Nr 8-9(10) poświecił w dużej części dyskusji zainicjowanej „Wnioskiem" pióra doktora J. Pietruskiego 
na temat powołania na AMB stanowiska profesora emerytowanego. Do wniosku ustosunkował się Ma
rek Kamiński, absolwent AMB, pracujący obecnie w Emergency Department: Myrtle Werth Hospital
Mazo Healt System: Menomonie Wisconsin, USA. Poproszony o przedstawienie amerykańskich roz
wiązai'l sam stwierdził: ,,Obawiam się, że niewiele to wniesie, jako że w USA każda uczelnia rządzi się 
własnymi prawami. A zatem i przechodzenie profesorów na emeryturę zależy od sytuacji poszczegól
nych uczelni, od sprawności intelektualnej i zawodowej zainteresowanego. Jest regułą, że jeśli zaintere
sowany jest na tyle dobry, by otrzymać grant na badania, to badania prowadzi tak długo, jak funduszy mu 
wystarcza.[ ... ]". 

I jeszcze jeden fragment z cytowanego artykułu „Patrząc z boku". Na tezę z wniosku: ,,Profesorowie 
przekraczający wiek emerytalny odchodzą na emeryturę zabierając ze sobą duży zasób wiedzy, zdoby
wany i gromadzony latami ... " Marek Kamiński odpowiada: ,,Zabierają ze sobą duży zasób wiedzy? Na 
szczęście nie wszyscy. Prawdziwy nauczyciel akademicki przez całe swoje zawodowo aktywne życie 
przekazuje swoją wiedzę uczniom i następcom . Po to był profesorem. Nie w momencie odejścia na 
emeryturę, ale długo przedtem jego wiedza i doświadczenie powinny owocować w działalnośc i jego 
szeroko rozumianych uczniów. Jeśli jego wiedza jest rzeczywiście unikalna, emerytura jest idealnym 
czasem na utrwalenie owej wiedzy na piśmie, tak by współcześni , jak i potomność po wsze czasy z tej 
skarbnicy majątku narodowego o wielkiej wartości mogli korzystać. Jedynym warunkiem jest tu podsta
wowa umiejętność posługiwania się komputerem, którą będący obiektem troski autora „Wniosku" lumi
narze nauki polskiej mam nadzieję z pewnością posiadają[ ... ] 

Prof. zw. dr hab. Zygmunt Zimny tę umiejętność dawno posiadł, ale boleje, że nie będąc czynnym 
pracownikiem, nie ma prawa wydawać w naszej oficynie, do której ma prawo być szczególnie przywią
zany. Gdy w 2000 roku Wydawnictwo WSP wydało dzieło prof. dra hab. Bartłomieja Szyndlera Silva 
Rerum Polonorum, we wstępie „Od Redaktora" śp. Stanisław Podobiński zaprezentował „rys dziejów 
oficyny uczelnianej, święcącej swoje ćwierćwiecze" . 

I z tego materiału przytoczymy fragment: 

Pracę iście pozytywistyczną dla uformowania się profesjonalnego charakteru Wydawnictwa wykonał -
związany uprzednio z Poznaniem, stolicą niemalże rzetelnej, żmudnej pracy, wykonywanej „Małymi kroczka
mi" - lecz permanentnej - roboty. Profesor Zygmunt Zimny, Który uruchomił i rozbudował wydawnicze serie 
przedmiotowe [ ... ] nadając im znormalizowany kształt formatowy, literyczny i kolorystyczny, uregulował 
w sjJosób formalny i administracyjny wiele istotnych kwestii związanych z funkcjonowaniem Wydawnictw, 
noszących jeszcze wówczas nazwę Sekcji Wy- . 
dawnictw, później: Samodzielnej Sekcji Wy
dawnictw, by przyjąć ostatecznie nazwę Wy
dawnictwa. [. .. ] Wielunastoletnia praca Pro
fesora Z.M. Zimnego, jako nadzorującego 
uczelnianą oficynę, współkierującego i kieru
jącego nią - to znaczący krok w rozwoju Wy
dawnictwa [ ... ]. 

Zakończmy relację z niebywałego spo
tkania powtórnym przywołaniem słów Mar
ka Kamińskiego: ,,Prawdziwy nauczyciel 
akademicki przez całe swoje zawodowo 
aktywne życie przekazuje swoją wiedzę 
uczniom i następcom. Po to był profeso
rem". I to było satysfakcjonujące w spotkaniu. Z Jubilatem spotkali się uczniowie, a w ich gronie uczeń 
szczególny i następca- doktorant, który dziś na stanowisku profesora pełni funkcję Dyrektora Instytutu 
Pedagogiki i Psychologii. 
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* * * 

JUBILEUSZE 
Ludomira Grądman 

40-lecie pracy 
artystycznej i pedagogicznej 

Andrzej Grądman 
35-lecie muzycznej 

działalności publicystycznej 

Ludomira i Andrzej Grądmanowie 

ZAPROSZENIE 

Kobietom lat się nie wypomina, dlate
go lat dokonań artystycznych i pedagogicz
nych prof. Ludomiry Grądman nie będzie

my tu podkreślać. 
Jak niewiele kobiet może zaś czuć się 

szczęśliwa, że Jej Jubileuszowi Miasto Czę
stochowa poświęciło dni szczególne dla roz
miłowanego w muzyce środowiska. Świę
to Cecylii, patronki Muzyki, w 2003 roku, 
było poświęcone Jej jubileuszowi i jubile
uszowi" Małżonka Andrzeja, znanego kry-
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tyka muzycznego. Były przemówienia, listy gratulacyjne, występy stypendystów Prezydenta Miasta Czę

stochowy i na finał: koncert na dwa fortepiany artystki z byłym uczniem, dziś kolegą z Instytutu Muzyki, 

. SWIETO MUZYKI 
SW. CECYLIA-PATRO KA 

Fot. M. Zagórski 

ad. Przemysławem Gawrońskim. Potem tylko były owacje, 
życzenia i wiązanki kwiatów . 

REKTOR W'YżSZEJ SZKOl.Y PEDAGOGICZNEJ 
UL W:\ S7.Y'NGT01' :\ ,ł /8 • 42•201 CZ.l~S'l'OCl-JOWA 

TEL..>78 ,11 ~- :j?'~ .ll 21' 
F:\ \.. ·;·,::- 42. 2::'. 

S1:rnowna Pan i Profesor. 

SKK.PUCZT y, 
t· m;ii] 1ektn1{[1i..,_ .. r' i ✓,,'.:•! pl 

Szanown:.-1 Pani 
Prof·. Ludomin1 Grądrnan 
ln stytur Muzy ki 
Wyż,zcj Szkoły Peclag,ogiczncj 
w Cz-:,s tochowie 

/ ,1k,1zji Jubileuszu 40-- lccia pracy :1rtys tycznej i twórczej rra;m, złożyć 
l\ini Profi::srn· serdecznie gr.:11ulaęjc i życzenia zdro\via . szczyśl,:ia or:11. wielu 

kPlejnyd1 sukcesów w pracy D1WO(hnvt:j. 
Pilni Jubileusz jest dla mnie, szczcg,ól n ą okazją do zlozrni~ pod,:it;kowania ;w 

~,iiarrq pr~tcę 11 ~1 rzecz naszej spo·lccznośc j akadem ickiej. Docen iam wys ikk. jaki 
w': l,,d:1 l\ rni Profesor w pracę dydaktyczm\ w Uczel ni oraz pop1.,laryzac,i~ - poprzez 
ko""~"'' - muzyk i k"1svu,nej w rcg.ionie częswchowskim. 

\Vicu .i;, ;,,c kolejne l,1ta przyniosą Pani Profesor dal sze sukcesy, a s:11ysfakcją 
1. pr:,c :- artvstyczno-dydaktycznej sianą si~ suk cesy wychn ww1ków. ksztRlconych 

pnd !' ,111i k ierunk iem w naszej Ucz,:lni. 
Równ ocześnie prag rn;: na ręce Panl ProfCsor złożył·. se rdce2.ne 2,ratulat:je dla 

rll('i.a .,\ndt?.eja, który l'(l\Vl)Olegk z Pani ś więtem _obchod_zi Jubileusz 3~--k cia 
111 ur.:~-czncj d/.iala lnośc i puhl icystyczne:1. Pan 1\ndrzc.; dał s ię poznac szt·rok:ie1nu 
J: re~,011·1 11H:lom:1 nów jako doskona ł y znawca muzyki poważnej, który' celnymi 
sp~'.~1r,-.e1,c·n iami dzid i ~i-; z czytelnikami różnych gazet i pism. 

Pr,d:rn mi , ze z. wa:i.nych powodów nic rnof~;: uczestniczyć 
w 111,iu,y,i'o:;ci:1ch , ni ezwyk le w:m,;ch n ic tylko dla Rod ziny (irąclmanów. ale dla 

\\·S/V~ tki ch n1i lo~1 1ików si.tuki mU L)TZnej "' Częstochowie . 

Fot. A. Pietrzyk 

Z '\vy razami szncun(ai 

7 :rr: ~!:J.??~ /o" 
dr hab. Janusz B, rdowski 

Prof. WSP W C:2Q',. I OChO'ł.'.C 

I nasza Redakcja wszystkim wymienionym dziś Jubilatom gratuluje, życząc wszystkiego najlepsze
go i czeka na kolejne okrągłe rocznice. 
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GRATULUJEMY WYRÓŻNIEŃ I AWANSÓW 

W dniu 12 grudnia 2003 roku podczas uroczystości 10-lecia Kijowskiego Uniwersytetu Slawistycz
nego dr. Krzysztofowi Czajkowskiemu, pracownikowi Instytutu Filologii Polskiej WSP w Częstocho

wie został nadany tytuł doktora honoris causa tejże uczelni. W obchodach jubileuszu uczestniczyli , obok 

.J • ·• 
. .. • li.. I i 

l'UllOHHJt.\ Il 0H01 P.lAJ! 

K111 llCbKl1~i CJ(AlHCTl1 lł HH.11 
Ylll BEPCJ1TET 

rroqECHHH 

,lJ,OKTOP 

..... .. 
i , ';. 

'.~L 
·~ • : ... 1 

:. ~ ~:~ 

. <t>,~t 
.-:, ,. , 
: ,, .i 

,.: ~ ~ ~ 

~I • 

W środku dr Krzysztof Czajkowski na uroczystości otwarcia 
Letniej Szkoły języka i Kultury Polskiej (fot. M. Skowroński) 

władz Uczelni, wicepremier Ukrainy, przedstawiciele Ukraińskiej Akademii Nauk, Ministerstwa Oświa
ty i Nauki Ukrainy, goście ze współpracujących ośrodków akademickich z zagranicy (min. Szwecji, 
Bułgarii, Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytetu Jagiellońskiego), a także przed
stawiciele placówek dyplomatycznych w Kijowie. Honorowy doktorat Krzysztofa Czajkowskiego jest 
czwartym w historii Kijowskiego Uniwersytetu Slawistycznego. Podobne wyróżnienie stało się udzia
łem drugiego z Polaków - prof. dr. hab. Bogusława Bakuły z UAM w Poznaniu. 

Decyzja Senatu Kijowskiej Uczelni o nadaniu honorowego doktoratu Krzysztofowi Czajkowskie
mu podjęta została w dniu 26 listopada 2003r. jako wyraz uznania za jego naukową i dydaktyczną dzia-
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łalność, która rozpoczęła się w roku 2000 i trwa do dziś. Jej bezpośrednim owocem jest dynamiczny 
rozwój tamtejszej polonistyki, co zresztą zostało podkreślone w okolicznościowej laudacji, którą wygło

sił Rektor Uczelni, prof. Jurij Mikołajewicz Aleksjejew. 
Badania naukowe dr. Krzysztofa Czajkowskiego od lat koncentrują się wokół problematyki związa

nej z wizją Ukrainy, obecną w utworach polskiego romantyzmu. Niemniej nie wyczerpuje to całości 
zainteresowań badacza. Równie dobrze czuje się on w obrębie szeroko rozumianej komparatystyki, łą
czącej literaturę z badaniami etnograficznymi, archeologicznymi i folklorystycznymi. W efekcie wykła
dów wygłoszonych w Kijowie dr Czajkowski został zaproszony do udziału w pracach Instytutu Historii 
Sztuki, Etnografii i Folklorystyki Ukraińskiej Akademii Nauk. Uczestniczy również w ukraińskim życiu 
naukowym, biorąc czynny udział w konferencjach (m.in. w Kijowie, Żytomierzu, Kamieńcu Podolskim, 
Gurzufie) oraz publikując artykuły w czasopismach i pracach zbiorowych. Przygotowuje rozprawę habi
litacyjną na temat „Ukraina romantyków polskich". 

Jako Prezes częstochowskiego Oddziału Towarzystwa Literackiego im.Adama Mickiewicza propa
guje twórczość wielkiego poety, czego wyrazem jest redakcja naukowa opublikowanej ostatnio czteroję
zycznej wersji Sonetów krymskich - po polsku, rosyjsku, ukraińsku i krymskotatarsku. 

Działalność naukowa skupia się w osobie Krzysztofa Czajkowskiego z pasj ą podróżniczą, która 
służy odnajdywaniu elementów wspólnych kulturze Polski i Ukrainy, a tym samym wpisuje się w dialog 
pomiędzy obu krajami. 

Acadćmie Polonaise des Scicnces 

Comite des Sciences Historiques 

POLS KA A KADEMIA NAUK 
WYDZIAŁ I NAUK SPOŁECZNYCH 
KOMITET NAU K HISTORYCZNYCH 

Rynek St .1rego Mi:1sta 29/Jl 

Sz:mowny Pan ie Pro fesorze. 

* * * 

00-272 Warszawa 

Warszawa. dni :i 16 pażdL1crnika 2003 r. 

Pan 

Prof. dr hab. Tadeusz Panccki 

Prezvdiurn Komitetu Nauk Histo rycznych PAN info1111u_ic . że zos t ał Pan pow,)hny na 

sekretarza Kom isj i Historii Wojskowej KNH na okres bieżącej kad encji wlr,dz Pol~kicj 

Akademi i Nauk w la lach 2003-2006. 

PrLewod niczącym Komisji Histo rii Wojskowej jesl prof. d r hab. Karol Olej nik. 

Łącz~ ,, ·yTazy szacunku, 



, 

* * * 
27 października 2003 roku Rektor Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie prof. Jan Pamuła podpisał 

dyplom wydany Dziekanowi Wydziału Wychowania Artystycznego naszej Uczelni Jarosławowi Emilo
wi Kweclichowi. Treść dokumentu brzmi: Jarosław Emil Kweclich posiadający kwalifikacje I stopnia 
sztuk plastycznych w zakresie dyscypliny artystycznej malarstwo, [ .... ] na podstawie oceny ogólnej do
robku artystycznego i przedstawionej pracy kwalifikacyjnej w postaci zestawu prac malarskich pt. ,,Po 
drodze" oraz wykładu kwalifikacyjnego pt. ,,Przestrzeń intymna" uzyskał kwalifikacji II stopnia sztuki 
plastyka w zakresie dyscypliny artystycznej malarstwo nadane uchwałą Rady Wydziału Malarstwa Aka
demii Sztuk Pięknych w Krakowie z dnia 30 kwietnia 2002 r. Uprawnienia wynikające z uzyskania 
kwalifikacji II stopnia w dziedzinie sztuki i dyscyplinie artystycznej są równoważne uprawnieniom wy
nikającym z uzyskania stopnie naukowego doktora habilitowanego. 

* * * 
Dziekanat Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego poświadczył, że decyzją Rady Wy

działu Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego z dnia 28 października 2003 r. nadany został stopień 
doktora nauk humanistycznych w zakresie socjologii Pani Edycie Widawskiej. Rada jednogłośnie po
parła wniosek o wyróżnienie pracy doktorskiej mgr Edyty Widawskiej poprzez rekomendowania jej do 
druku w macierzystej jednostce. 

* * * 
Rada Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego na posiedzeniu 20 listopada nadała 

mgr. Jackowi Barańskiemu, asystentowi w IFO Wyższej Szkoły Pedagogicznej stopień naukowy dokto
ra nauk humanistycznych w zakresie językoznawstwa. 

* * * 
Parlament Studentów Rzeczypospolitej Polskiej 

www.psrp.org.pl 
00-918 Warszaw. , Al. Szucha 2513, toi.I fax /22) 625 20 .30 

Warszawa, 2 3 listopada 2003 

JM dr hab. prof. WSP Janusz Berdowsk i 

Rektor Wyższej Szkoły Pedagogicznej 

w Częstochowie 

J;..mo.-,,,,- ,%;,,A, ;(]d/ar.=. 
/ 

W dn. 22 listopada br. odbyło się, inauguracyjne posiedzenie Rady 

Studentów Parlamentu Studentów RP, na której wybrano przeds tawicieli do Rady 

Fundacji nowej kadencji. 

Z przyje mnością informuję , że członkiem Rady Fund~cji PSRP został student 

Wyzszej Szkoły Pedagogicznej 

Pio tr Urbaniak 

Wyrażam radość, że reprezentant tak Szacownej Uczelni zyska.I zaufanie 

Rady Studentów i będzie kontynuować dz ieło swych cenionych w środowisku 

samorządowym poprzedników. 

Pozostaję do dyspozycji we wszelkich sp rawach związanych z dobrem 

polskich studentów. 

Przewodnicz<1CY Rady Fundacji 

Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej 

,:>i~ ~...4'/4.r 

Przt-.•myslaw Kowalski 
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BY ZAPOBIEGAĆ ZŁU 

PREZES 
, ·,\JW\'ŻSZE.J IZBY KONTROLI 

1\Jiroslaw Sekuła 

SWKSdl 336/03 

Warszawa. dnia 11-l gm dnia '.W03 r. 

Prof. dr hab. Janusz Bcrdowski 
Rektor 
Wy:i.szcj Szkoły PcdagogiczrH'j 
w Częstochowie 

Ciągl e aktualnym wyzwaniem stojącym przed III Rzeczpospol i tą jest budowa 
sprawnego systemu rządzenia w slUŻbie realizacj i dobra wspólnego. Dobre rządy skutkują 
lepszym rozwojem ekonomicznym i zrównowa-zonym wzrostem gospodarczym. Budowa 
systemu rządów demokratycznych jest jednak procesem ciągłym i długotrwałym, a 
występująca wielość czynn ików często zaburza jego prawidłowy przebieg. Obok problemu 
narast:0ących nierówności społecznych, jednym z podstawowych obserwowanych z.agrożeń 
są z:1chowania korupcyjne. 

Najwyższa izba Kontroli uznała badan ie obszarów i źródeł kompcji oraz procedur i 
mechanizmów jej sprzyjających za jeden ze swoich podstawowych priorytetów. Działania te 
wprost wypływają z przyjętej misji NIK: czyl i dbałości o gospodarność i sk:utt:czność w 
służbie publicznej. Dlatego też Jzba, oprócz stałego podnoszenia skuteczności i efektywn·ości 
postt;powa11 kontrolnych, przywiązuje dui.ą wagę do popularyzacji ~woich dokonań w 
społeczeństwie obywatelskim. 

W ramach szeroko rozumianej popularyzacj i wi.edzy i dośw i ndc:zcnia Najwyższej 
12.by Kontroli w zakresie istoty korupcji i wynikających stąd zagrożeń_ w-ysocy rangą 
przeds tawiciele N LK (Prezes NIK, Wiceprezesi NfK, Doradcy Prezes:i NIK) biorą udział w 
róż.negu rodzaju konferencjach, seminariach czy też specjalnych wykładach bądź. pandach 
dyskusyjnych organizowanych przez wyższe uczelnie, stowarzyszenia bądź frnidacje. 

Infomrnjąc o powyższym uprzejm ie prosz,;: - w przypadku organizowania 
publicznego (lub wewnętrznego) wydarLenia mającego związek bądź z problemem systemu 
rządzenia. bądź. bezpośrednio z analizą zjawiska kornpcj i - o rozważenie· możliwości 
czynnego udziału w tym wydarzeniu odpowiedniego przedstawiciela NIK. Zapewniam, że -
w miar,;: naszych możliwości - wproszenie przez Państwa naszego przedstawiciela do 
udziału w takim wydarzeniu (v.,-ygloszenie .referatu, wykładu, poprowadzenie semin:u-ium itp.) 
spotka s ię zawsze z największą życzliwością instytucji, którą kieruję. 

Uprzejmie proszę o nawiązanie cwt:ntualnego kontaktu w poruszonej puwyżej 
sprawie z Panem Krzysztofem Szwedowskim Wiceprezesem NIK (tel. (2 2) 825-99-98, fax 
(2:2) 825-97-98, adres e-mail krzysztof_szwedowski@nik.gov.p l). 

l ])DUO ia lu' e-11'7 

:U f»-,J c_ n -
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MINISTERSTWO 
EDUKACJI NARODOWEJ I SPORTU 

PODSEKRETARZ ST A.1'-IU 

DSW-0 I - l 95i30/03 

Sza nowni Państwo Rektorzy, 

W ostatnii:n okresie docierają do Ministerst\va informacje o 
aktywizowaniu się różnych organizacji o charakterze ekstremistycznym, w tym 
sekt religijnych, które próbują docierać do środowiska akademickiego. Grupy te 
pod różnymi pozorami organizują spotkania na terenie uczelni, by 
upowszechniać swoje doktryny. · 

Naszą troską jest, by uchronić młodzież przed niebezpiecznymi 
oddziaływaniami, które nie mają na celu dobra jej przyszłości i rozwoju. 
Mając na względzie dobro, szczególnie najwrażliwszej młodzieży z pierwszych 
lat studiów, nie powinniśmy ułatwiać działalności takich grup na terenie uczelni . 

Zwracam się zatem do Państwa Rektorów z uprzejmą prośbą o zwrócenie 
szczególnej uwagi na fakt udostępniania pomieszczeń uczelni organizacjom, 
stowarzyszeniom i osobom prywatnym, których działalność może stanowić 
zagrożenje dla ładu i porzącllo.1 oraz dla środowiska studenckiego. 

Będę zobowiązany za zainteresowanie się tym problem~m, co pozwoli 
ustrzec młodzież szkół wyższych od niepożądanych wpły'.vów. 

• i 

'l /2.004 
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KONFERENCJE, SYMPOZJA, WARSZTATY 

Po raz czwarty niestrudzona prof. dr hab. Lucyna Rożek z Instytutu Filologii Polskiej zorganizowała 
interdyscyplinarną konferencję. Mimo, iż ze względu na trudność tematu ograniczyła informacj ę do 

IV M I ĘDZYNARODOWE 

INTERDYSCYPLlNARNE SYMPOZJUM NAUKO ✓ ~ 

FORMACJE DYSKURSYWNE 
!rV lfULTURZŁ~ Jl;ZYl f.AC/1 I l/Tcl?/1TURZE 

EUROFEJS!f/fJ 

19 - 21 li topada 2003 

Dom Pielgrzy ma im. Jan Pawła li na Jasn ej Górz 

Cząstochowa 

PATRONAT S?R/1\VUJE 

• .i. .. ,;r: ·ToP 1 ~·v ższt:..1 s:xot v PED scc:t:z. 'E · 
'\' CZESTOCHO'- 'li: 

ORCF. r,H :1. ,3 . JA,-J;1sz BERDOWS,,i 

OF/AZ Z,'/(O/J OJCO IV PA ULINÓW NA JASNEJ GORZE 

KOI\ ITET ORGANIZACYJ NY 

Prof. dr h.1b. Lucyna ROŻEK - przewodnicząca 
Prof. dr hab . o. Zach:1ri:2sz S. JABŁOŃSKI OSPPE 

/(s. prof. dr hab. Wojc iech PAZERA 
Prof. dr hab. Tadeusz SROGOSZ 

Dr Dorot.1 UTRACKA 
Dr Dorota SUSKA 

fAgr Joan nil WAROŃSKA 

ORGANIZATORZY DZIEKUJĄ 

Zako nowi Ojców Paulinów na Jasnej Górz<' 

Dziekanowi Wydziału Filologiczno-Historycznego 
Prof. dr. hab. Tadeuszowi SROGOSZOWI 
Dyrektorowi Instytutu Filologii Polskiej 

Prof. dr hab. Marii LESZ-DUK 
za finan ow w parc ie konf rcncji 

oraz w~zystkim Organizacjom i lnsty1ucj om N.,ukowym, 
~tórc. przyczyni ły ~ i ą do zaistnienia 1090 :,ympozjum 

MlcJSCc orRAD: 
Q_t!.r~1_cJ~;-J:..p ·,;-n,~ i \'J s~~;r;j-:ich 1 ') - '~ l listTA, 1<i ?C13 f. 

·1alc kollferencyjne w Dornu PiolgrLyrn« im. J m, ?Jv,i,t :t 
na Jasnej Górz , ul. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 1/31 

Publikacja tomu będzie dotowana przez KBN 

indywidualnych zaproszeń, wieść w świecie nauki się rozeszła i z czynnym udziałem zgłosiło się 
52 uczestników (w tym trzech obcokrajowców). Z naszych informacji wynika, że największe zainteresowa
nie wzbudziło wystąpienie prof. dra hab. _Edwarda 
Kasperskiego (Uniwersytet Warszawski) nt. Ma- • 
nowce dyskursu. Teoria jako mowa pusta oraz 
ks. prof. Wojciecha Pazery (Uniwersytet Kardy
nała Wyszyńskiego w Warszawie, WSP Często
chowa) nt. Dyskurs patrystyczny w traktacie 
o Trójcy Świętej Nowacjana. 

Temat konferencji został uznany jako bardzo 
ciekawy. Zmobilizował uczestników do zaprezen
towania interesujących głosów, które zostaną 
wkrótce opublikowane. Począwszy od trzeciego 
tomu, edycja pracy zbiorowej „Prace interdyscy-
plinarne" pod redakcją prof. dr hab. Lucyny Ro- Prof dr hab. Lucyna R.ożek (fot. A . Pietrzyk) 
żekjest serią naukową z międzynarodowym skła-
dem Komitetu Redakcyjnego (Częstochowa, Krym, Mińsk, Moskwa, Odessa, Wilno) . Obowiązkiem 
członków Komitetu jest zadbanie o odpowiedni poziom merytoryczny tekstów nadesłanych dodatkowo 
poza konferencją z wymienionych ośrodków naukowych. 



, 

·112.00.4 
------------------ ---------------

Dodatkowym efektem naukowym konferencji jest propozycja prof. dra hab. Edwarda Kasperskiego 
z Katedry Teorii Literatury Uniwersytetu Warszawskiego wspólnej organizacji (zespół organizatorów 

Fot. M. M akowski 

stanowić mają: Uniwersytet Warszawski , 
Uniwersytet Odesski im. I. Miecznikowa, 
Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Częstocho
wie) w ramach finansów pozyskanych z gran

tów unijnych przez Uniwersytet Warszawski - podsumowała rozmowę w Redakcji organizatorka, 
prof. dr hab. Lucyna Rożek. 

* * * 
Zakład Socjologii WSP w Częstochowie zorganizował w dniu 26 listopada 2003 roku kolejne tj.: 

VII Seminarium Naukowe na temat: RAZEM I OSOBNO. SPOŁECZNOŚCI REGIONALNE WOBEC 
SKUTKÓW REFORMY ADMINISTRACYJNEJ Z 1999 
ROKU. PRZYPADEK BIELSKA-BIAŁEJ, CZĘSTOCHO

WY, KATOWIC, OPOLA. 
Głównym celem konferencji było przedstawienie wyni

ków badań zrealizowanych przez Konsorcjum Badawcze 
w składzie: 
- Zakład Socjologii Rozwoju - Instytut Socjologii - Uni-

wersytet Śląski 
- Katedra Socjologii WSZ i Nauk Społecznych w Tychach 
- Zakład Socjologii WSP w Częstochowie 
- Zakład Socjologii Rozwoju Lokalnego i Regionalnego -

Uniwersytet Opolski 
- Katedra Socjologii-Akademia Techniczno-Humanistyczna 

w Bielsku-Białej 
- Paóstwowy Instytut Naukowy - Instytut Śląsk i w Opolu. 

Tematyka seminarium objęła następujące zagadnienia: 
* skutki reformy administracyjnej z 1999 r.; 
* zagrożenia związane z restrukturyzacją niektórych dziedzin 

produkcji ; 

·11 Ser in: ·ium 1 ', ukowc 
Liki: d Socjologi i VSP 

w Cz\'stnc how ie 
26.11.2003 

pod patronatem 

1\1arszalka Województwa 
Śląskiego 

Michała Czars · icgo 

Patronat media lny 

Gazeta Częstochowska 
Radio Fon 

17 
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----------------- --- - - --- - - ------
* problemy integracji i dezintegracji społeczności regionalnych i lokalnych; 
* skutki decentralizacji w życiu społecznym ; 

* antagonizmy lokalne i regionalne. 
Konferencja spotkała się z ogromnym zainteresowaniem, zwłaszcza wśród pracowników nauko

wych z różnych ośrodków akademickich. Patronat objął Marszałek województwa śląskiego Michał Czar
ski, patronat medialny natomiast: Radio Fon i Gazeta Częstochowska. W obradach uczestniczył V-ice 
Prezydent Częstochowy Zdzisław Ludwin oraz Senator Grzegorz Lipowski. 

W części inauguracyjnej obrad uczestniczyli także przedstawiciele władz naszej uczelni, m.in.: Pro
rektor ds. Nauki prof. dr. hab. Tadeusz Panecki, Dziekan Wydziału Pedagogicznego dr Andrzej Marga

Seminarium odbyło się po okresie 
dwóch lat trwania i funkcjonowania woje
wództwa śląskiego w nowych granicach, 
stając się forum dyskusji o szansach i za
grożeniach tego regionu . 

Nasze Seminarium spełniło funkcje: 
- poznawcze: przedstawienie wyników ba

dań zrealizowanych przez Konsorcjum 
badawcze, opinie i refleksje dotyczące 
funkcjonowania kraju po refonnie admi
nistracyjnej, ocena polityki lokalnej i re
gionalnej kreatorów ładu województwa 
śląskiego oraz dawnego województwa 
częstochowskiego i bielskiego; 

siński, Prodziekan ds. Nauki dr Danuta 
Marzec oraz wielu znakomitych wykładow

ców z Katowic (prof. dr. hab . M arek 
S. Szczepański, dr Tatiana Majcherkiewicz), 
Bielska-Białej (prof. dr. hab. Ewa Jurczyń
ska McKluskey), Opola (prof. dr. hab. Anna 
Barska, dr Anna Ś liz), Częstochowy 
(prof. dr. hab. Adam Rosół), Tychów 
(dr Robert Geisler, dr Beata Pawlica), Kra
kowa ( dr Kaja Gadowska). 

Fot. M. Makowski 

-integracyjne: stworzenie możliwości wymiany myśli naukowej , doświadczeń, wniosków z badań przed
stawicieli władz, naukowców, polityków, przedstawicieli mass mediów w aspekcie szans i zagrożeń 
województwa śląskiego w nowych granicach. 

W czasie obrad plenarnych i w dyskusjach dominowały opinie o negatywnych skutkach reformy 
administracyjnej z 1999 r. Najczęściej wskazywano na: 
- powstanie dodatkowych urzędów (oddalenie petentów od instytucji); 
- wzrost biurokracji; 
- przeniesienie wielu urzędów do Katowic, co zwiększa koszty załatwianych spraw; 
- obniżanie się poziomu życia wskutek wzrostu bezrobocia; 
- zmniejszanie się ilości inwestycji w miastach, które utraciły status województw; 
- niesprawiedliwy podział środków na inwestycje. 

Pracownicy samorządów podkreślali, że kontakty z władzą wojewódzką mają charakter formalny 
i rzeczowy, trudniej także o porozumienie w różnych kwestiach. Wskazywano także na spory kompeten-



cyjne w miastach i gminach leżących na granicy województw oraz brak inwestycji związanych z małą 

i średnią przedsiębiorczością. Mimo tych negatywnych opinii, wielu uczestników dostrzega szansę 
na rozwój i integrację nowopowstałego województwa śląskiego dzięki procesowi wejścia Polski do 
Unii Europejskiej, co stworzy możliwości przepływu myśli naukowo-technicznej, wymiany do
świadczeń, kooperacji, wspólnych inwestycji i dopływu unijnych pieniędzy. 

Opinie, wnioski z badań, głosy w dyskusji zostaną opublikowane w materiałach pokonferencyj 
nych, co pozwoli potencjalnym czytelnikom na bardziej szczegółowe poznanie tematyki obrad. 

W imieniu Organizatorów VII Seminarium Naukowego Zakładu Socjologii WSP w Częstochowie 
serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom za cenne uwagi i wysoki poziom referatów. Dyrektorowi 
Instytutu Pedagogiki Społecznej prof. dr. hab. Adamowi Rosołowi za partycypację w kosztach organiza
cji , przedstawicielom radia i prasy - za patronat medialny. 

Wyrażamy nadzieję na kolejne spotkania naukowe organizowane cyklicznie przez Zakład Socjolo
gii i serdecznie zapraszamy do uczestnictwa w obradach. 

dr Iwona Wagner 

* * * 
Instytut Filologii Obcych Zakładu Filologii Germańskiej WSP zorganizował 3 grudnia sesję naukową 

zatytułowaną „Niemcy - Trauma Wypędzenia . Historia i Literatura". 

Fot. M. Makowski 

\. ·1 1 CL.l:;,S'll)CHOWA 
, s 11 11 ;· rto oc,n OB< 1 ci 1 

!..\Kl ,\D fil Cll ()(iii iFRM •\. "K!U 

SESJA NAUK01ł'A 

NIEMCY-TRAUMA WYPĘDZENIA 
ISTDRIA I LITERATURA 

(';:'°~te cho \ · 
,, 12.~003 

Ideą spotkania było zainteresowanie 
częstochowskiego środowiska akademic
kiego historią XX wieku w świetle doku
mentów i faktów traktujących głównie 
o stosunkach polsko-niemieckich. Żywo ko
mentowane ostatnimi czasy poglądy inte
lektualistów niemieckich, działaczy, przed
stawicieli stowarzyszeń i prasy skłaniają do 
próby podjęcia odpowiedzi na pytania jaka 
była geneza przesiedlenia ludności niemiec

kiej z ziem, które po 1945 roku nie weszły w skład podzielonych na Wschodnie i Zachodnie Niemiec? 
Gdzie i czy powinno w ogóle zostać otwarte planowane przez Niemców centrum ds . wysiedleń? 

19 
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W trakcie sesji można było zapoznać się z historią Niemiec i Europy Środkowej w okresie po I Wojnie 
Światowej . Wykazano słabości Traktatu Wersalskiego i niebezpieczeństw jakie stwarzał w postaci rosz
czeń oraz pretensji do niektórych terytoriów. Studenci zapoznali się również z losem setek tysięcy prze
siedleńców, którzy zostali zmuszeni do opuszczenia swoich domostw, dobytku i stron rodzinnych. 

Sesja spotkała się z dużym zainteresowaniem ze strony studentów, którzy po zakończeniu wykła
dów wymieniali swoje uwagi w dyskusjach jakie rozgorzały w kuluarach. 

Ze sporym zainteresowaniem spotkała się także niewielka wystawa towarzysząca sesji. Można było 

zapoznać się z nią w budynku WSP przy al. Armii Krajowej 13/15. 
Sesję należy zaliczyć do udanych. Nie tylko poruszono ważne dla stosunków polsko-niemieckich 

tematy, ale również zasygnalizowano młodzieży istnienie szeregu zjawisk, jakim w tym przypadku jest 
los ludności cywilnej w trakcie konfliktów zbrojnych. 

W roli organizatora przedsięwzięcia wystąpiła dr Joanna Ławnikowska-Koper. 

Marek Makowski 

* * * 
W dniach 18-21 listopada 2003 roku w Ośrodku Szkoleniowym w Hucisku odbyły się I Warsztaty 

Sztuki WSP Częstochowa. Warsztaty otwarto wystąpieniem Dziekana WWA ad. Jarosława Kweclicha 
na temat: ,,Perspektywy rozwoju WWA (edukacja artystyczna na tle nowych przepisów, nowe kierunki 
kształcenia). Wykłady nt. ,,Regulamin studiów i jakość kształcenia w nowych uwarunkowaniach legisla
cyjnych" oraz „Wprowadzenie ECTS jako warunku sprawnego zarządzania procesem studiów między 
uczelniami w kraju i w Europie" wygłosił Prorektor ds. Nauczania i Wychowania dr Jerzy Mizgalski. 
Debatę nt. ,,Plany i programy studiów w świetle ECTS - Edukacja artystyczna w zakresie sztuki mu
zycznej" poprowadził Prodziekan ds . Nauki Wydziału Wychowania Artystycznego ad. Maciej Zagórski. 

Do zwięzłej relacji Redakcji parę zdań komentarza dodała Prodziekan Wydziału Wychowania Arty
stycznego ad. Krystyna Szwajkowska: 

,,Jak zwykle przy okazji oficjalnych konferencji najciekawsze rozmowy toczyły się w kuluarach. 
Korzystając ze spotkania pracowników obu instytutów Wydziału Wychowania Artystycznego tj. Insty
tutu Muzyki i Instytutu Plastyki. Wiele rozmów dotyczyło organizowania wspólnych zajęć dydaktycz
nych dla studentów „muzyki" i „plastyki" (co zresztą zaczęliśmy już realizować), wyjazdów plenero
wych i warsztatów. Obecna na konferencji mgr Anna Stępnik (historyk sztuki, pracownik Zakładu Wy
chowania przez Sztukę) przedstawiła kilka 
ciekawych pomysłów dotyczących naucza-
nia swojego przedmiotu oraz innych no-
wych, obowiązujących w standardach (np. 
marketing sztuki, integracje sztuk, współcze

sna krytyka artystyczna i in.). Propozycje do
tyczyły możliwości swobodnego wyboru 
przez studentów w ramach określonej ścież
ki studiowania. 

Ale przecież uczestnicy warsztatów nie 
mogli jedynie dyskutować. Czas wolny po
święciliśmy na spacery, podziwiając prze
piękne pejzaże Jury. Ośrodek, w którym od
bywały się warsztaty, położony jest w sercu 
wspaniałych lasów, poprzeplatanych juraj
skimi ostańcami ... " 
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WIEŚCI Z DZIAŁU WSPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ I INTEGRACJI 
EUROPEJSKIEJ 

Od pierwszych dni listopada na stażu naukowym w Instytucie Filologii Polskiej WSP przebywaj ą 

4 studentki partnerskiego Kijowskiego Uniwersytetu Slawistycznego. Odbywający się staż jest już trze
cim z kolei w ramach obowiązującej od 2000 roku umowy o współpracy naukowej, kulturalnej i dydak
tycznej między naszymi uczelniami. Podczas swojego pobytu w WSP studentki gromadzą materiały do 
prac magisterskich z filologii polskiej oraz odbywają konsultacje z pracownikami IFP. Opiekunem na
ukowym grupy jest mgr Joanna Warońska z IFP, natomiast opiekunem studenckim p. Arkadiusz Płomiń

ski, któremu w tym miejscu Dział Współpracy z Zagranicą składa podziękowanie za j ego zaangażowa
nie w organizowanie wizyty. 

W dniach 18-20 listopada gościliśmy w naszej uczelni dr Mykołę Wakiwa z partnerskiego Przedsię
biorstwa Naukowo-Produkcyjnego „Karat" we 
Lwowie, od wielu lat współpracującego z WSP w 
dziedzinie fizyki. Dr Wakiw wziął udział w mię
dzynarodowym seminarium zorganizowanym 
przez Instytut Fizyki WSP oraz został przyjęty 
przez JM Rektora. 

Goście z „Karatu" z wizytą u Rektora 
Fot. A . Pietrzyk 

Bardzo ważna, z punktu widzenia rozwijania nowych kontaktów zagranicznych wizyta, miała miej
sce w dniach 1-5 grudnia. Gościliśmy wtedy p. Phoebe Nilsen i p. Aslaka Tennesa z H0gskolen i Nord
Tr!llndelag z Norwegii. H!llgskolen i Nord-Tr0ndelag jest drugą, obok Akershus University College, na
szą uczelnię partnerską w programie Erasmus Link to Norway. W ramach umowy na rok akademicki 
2003/2004, co uznać należy za duży sukces, w styczniu do H!llgskolen i Nord-Tnzsndelag wyjedzie po raz 
pierwszy studentka WSP. W toku rekrutacji przeprowadzonej przez Instytut Filologii Obcych, spośród 
kandydatów ubiegających się o czteromiesięczne studia w Norwegii, wybrana została p. Anna Mazurek 
- studentka II roku filologii angielskiej. Stypendium w kwocie 4000 NOK, zgodnie z zasadami progra
mu Erasmus Link to Norway, jest fundowane przez Ministerstwo Edukacji Norwegii. 

Zarówno dopracowany do ostatniego szczegółu program pobytu gości, jak i samo nawiązanie współ
pracy z H0gskolen i Nord-Tr!llndelag, jest zasługą dr Mieczysławy Matemiak z Instytutu Filologii Ob
cych. Konsekwencją udziału dr Matemiak w seminarium kontaktowym w Bonn w listopadzie 2002 było 
nie tylko przystąpienie do realizacji projektu „Creative dialogues" w ramach programu Socrates/Come
nius, ale również właśnie nawiązanie współpracy z H!llgskolen i Nord-Tr!llndelag. W zorganizowaniu 
pobytu gości uczestniczył również Wydział Wychowania Artystycznego. 

Joanna Kulska 
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W PIERWSZĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI REDAKTORA NACZELNEGO 
WYDAWNICTWA WSP 

6 stycznia 2004 roku minęła pierwsza rocznica śmierci mgra Stanisława Podobińskiego, wielolet
niego Redaktora Naczelnego Wydawnictwa WSP. Był 

nietuzinkową postacią w naszym zespole, działał 

z pasją nie poddającą się ograniczeniom administra
cyjnym, był niezwykle zasłużony dla promocji Uczel
ni i niestrudzonym orędownikiem kultury w mieśc ie 

i regionie. Gdyby ogłoszono konkurs na „Mistrza pro
mocji WSP Częstochowa", byłby niewątpliwie lau
reatem, a Jego tytuł „Mistrza ortografii" zszedłby na 
drugi plan w archiwum osobistych dokonań . 

Stasiu żyje wśród nas, w naszych rozJ'Ilowach, 
w naszeJ pam1ęc1. 

Dla wszystkich Jego serdecznych przyjaciół sa
tysfakcjonująca jest uchwała Senatu z dnia 26 listo

pada 2003 roku, na mocy której Wydawnictwo WSP otrzyma w nazwie Jego imię. Dziś , składając nu
mer, nie wiemy, jakie uroczystości będą towarzyszyć realizacji uchwały Senatu WSP. Będziemy „trzy
mać rękę na pulsie" i komunikować naszych Czytelników. 

Całkiem przypadkowo, a może jakąś szczególną siłą, zwaną niekiedy zrządzeniem losu, przy przy
gotowywaniu tego numeru wpadł w ręce Redaktora Naczelnego zachowany w „osobistym archiwum" 
artykuł o Stasiu „ściągnięty" z internetu w 2001 roku. Zachował się na stronie internetowej Redakcji 
Fo rum Akademickiego (http://forumakad.pl/forurnksiazki/2001 /24/04-samodzielna _ oficyna.htm) do dziś. 
Przypominamy go w chwilach szczególnie bolesnych, rocznicowych wspomnień. 

Oficyna, jako największe wydawnictwo w Częstochowie, otrzymuje zlecenia 
na druk publikacji od Urzędu Miejskiego oraz samorządu lokalnego. 

Samodzielna oficyna 

Piotr Kieraciński 

W ydawnictwo Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie jest samodzielną jednostką admi-

nistracyjną uczelni, podlegającą prorektorowi ds. nauki. Istnieje od 
ponad 25 lat. Pierwsza drukowana praca została w częstochowskiej 
WSP wydana na powielaczu w 197 4 r. W 197 5 utworzono w uczelni 
stanowisko pełnomocnika ds. wydawnictw. Wkrótce potem powstała 
Sekcja Wydawnictw, która za jakiś czas przekształciła się w Samo
dzielną Sekcję Wydawnictw, by w końcu zostać po prostu Wydawnic
twem Wyższej Szkoły Pedagogicznej. Stanisław Podobiński pracuje 
w oficynie od 1988 r., a kieruje nią od 1992. Samodzielność wydaw
nictwa polega na tym, że ma ono prawo zawierania umów z podmiota
mi spoza uczelni , samo tworzy plan wydawniczy, ma wydzieloną przez 
Senat WSP z budżetu uczelni pulę środków. Oprócz prorektora wpływ 
na działalność oficyny mają inne uczelniane instytucje. Pierwsząjest 
Komitet Redakcyjny - obieralne społeczne ciało, związane z kaden
cją rektorską. Komitet ma pieczę nad merytoryczną stroną działalno
ści wydawnictwa, np. ustala recenzentów książek, decyduje o nakła-

Fot, Piotr. K ierac i ńsk i 



dach, zgłasza prace do nagród. Komitet pracuje także nad planem wydawniczym, który stanowi podsta
wę rocznej działalności oficyny. Plan wydawniczy zatwierdzany jest przez Senat WSP. Z ramienia Sena
tu działalność wydawniczą nadzoruje Senacka Komisja ds .. Wydawnictw. O ile Komitet pełni funkcje 
doradcze i wspierające,- merytoryczne, o tyle Komisja Senacka pełni funkcje kontrolne. 
[ ... ] 

POLITYKA WYDAWNICZA 

W ostatnich latach Wydawnictwo WSP w Częstochowie publikuje ok. 150 tytułów rocznie. Gdy 
dyr. Podobiński rozpoczynał pracę na stanowisku szefa oficyny, wydawano ok. 70 tytułów. Oznacza to 
znaczący rozwój działalności wydawniczej uczelni. Zdaniem Stanisława Podobińskiego , wzrost ten wynika 
nie tylko z aktywności pracowników oficyny, ale przede wszystkim z presji środowiska naukowego na 
publikacje i ich roli w ocenie dorobku naukowego. Zjawiska te sprawiają, że coraz więcej autorów 
zgłasza się do wydawnictwa z propozycją publikacji książek. 

Cykl wydawniczy proponowany przez Wydawnictwo WSP trwa około roku. Sporo jednak wyjąt
ków od tej reguły. Pierwszym są wspominane już książki habilitacyjne i profesorskie. Te pierwsze oficy
na WSP publikuje w terminie do 3 miesięcy od momentu złożenia w wydawnictwie. Także publikacje 
zamawiane przez podmioty, które są gotowe sfinansować ich wydanie, drukowane są znacznie szybciej . 
Czasami wymagania sponsorów publikacji- np. Komitetu Badań Naukowych- sprawiają, że cykl pro
dukcji książki jest znacznie krótszy. 

Wydawnictwo prowadzi politykę wydawniczą określoną przez Senat uczelni w regulaminie wy
dawniczym. - Dopuszczamy możliwość druku nie tylko książek pracowników uczelni, ale także emery
tów oraz autorów pracujących w naszej uczelni na części etatu lub tylko współpracujących z nami na
ukowo - mówi prof. Janusz Berdowski, prorektor WSP odpowiedzialny za działalność wydawniczą. 
Rektor Berdowski przypomina też, że ok. 30 proc. tytułów to skrypty lub podręczniki akademickie. Są to 
pozycje, które przynoszą dochody, a przynajmniej ich sprzedaż pokrywa koszty wydania. Obecnie uczel
niana dotacja na działalność wydawniczą wynosi ok. 350 tys. zł. Ze sprzedaży książek Wydawnictwo 
WSP uzyskuje dodatkowo ok. 150 tys. zł. Oznacza to, że bieżące koszty funkcjonowania oficyny (na 
które składają się głównie płace personelu) są pokrywane ze sprzedaży książek. 

Rektor Berdowski mówi o nowej polityce wydawania podręczników i skryptów, którą zapropono
wały w tym roku władze uczelni: zamówienie na druk tych pozycji będą składać poszczególne wydziały, 

które mają najlepsze rozeznanie, co do potrzeb w tym zakresie. One też odpowiadają finansowo za druk 
i sprzedaż książek. - Chodziło nam o racjonalizację działalności wydawniczej w obszarze książki dy
daktycznej - mówi prof. Berdowski. - Na razie zaowocowało to zmniejszeniem liczby tytułów podręcz

ników skierowanych do druku. Mamy wrażenie, że wydziały starają się być ostrożne. Zapowiada równo
cześnie, że ta polityka wydawnicza będzie nadal kontynuowana. Książki edukacyjne pełnią w działalno

ści wydawnictwa ważną rolę nie tylko ze względu na fakt dochodowości ich publikacji. Wspomagają 
proces edukacyjny w uczelni i z tego powodu idą do druku w pierwszej kolejności. 

DLA REGIONU 

Nakłady książek Wydawnictwa częstochowskiej WSP sięgają od 300 do 2 tys. egz. Ta najmniejsza 
liczba odnosi się do dysertacji habilitacyjnych, książek o wąskiej specjalizacji i książek profesorskich. 
Zdaniem dyr. Podobińskiego, wydanie 100 i 300 egz. tylko nieznacznie różni się ceną. Największe na
kłady osiągają oczywiście podręczniki i skrypty akademickie. Wśród „przebojów" oficyny WSP w ostat
nich latach Stanisław Podobiński wymienia książki: Żydzi w dziejach Częstochowy pod red. Zbigniewa 
Jakubowskiego, Warsztat naukowy historyka Aleksandra Swieżawskiego, Ahmadi Ahmadija - pracę 

doktorską Piotra Stawińskiego o islamie, Ryszarda Szweda Rzeczpospolita samorządowa, Wprowadze
nie do astronomii Bogdana Wszołka. Prof. Berdowski zauważa, że niektóre, ważne z naukowego punktu 
widzenia, książki nie stają się rynkowymi przebojami. 
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Charakterystyczne dla Wydawnictwa WSP są książki związane z regionem i miastem. Po pierwsze, 
wiąże się to z profilem badań miejscowych uczonych. Po drugie, oficyna,jako największe wydawnictwo 
w Częstochowie, otrzymuje zlecenia na druk publikacji od Urzędu Miejskiego oraz samorządu lokaln~
go. Dyr. Podobiński mówi, że pozycje regionalistyczne cieszą się sporą popularnością, a dotyczą róz
nych dziedzin życia regionu. Są wśród nich m.in. Słownik biograficzny ziemi częstochowskiej, Flora 
synantropijna okolic Częstochowy, Życie codzienne Częstochowy w XIX i XX wieku. Oficyna wydaje 
„Studia Wieluńsko-Częstochowskie" . Na zlecenie Częstochowskiego Towarzystwa Naukowego oficyna 
drukuje też rocznik „Ziemia Częstochowska" - czasopismo, którego tradycje sięgają 1930 r. Stanisław 
Podobiński jest członkiem władz CzTN. Publikuje także inne uczelniane czasopisma, m.in. ,,Tolerancję" 
i „Kulturę Fizyczną" oraz serie zeszytów naukowych WSP. 

Wydawnictwo WSP w Częstochowie dba o promocje swoich książek . Regularnie bierze udział w 
targach książki . Sezon targowy rozpoczyna na Wrocławskich Targach Książki Naukowej. Potem są Mię

dzynarodowe Targi Książki w Warszawie. Jesienią książki częstochowskiej oficyny można oglądać na 
Poznańskich Dniach Książki Naukowej oraz Krakowskich Targach Książki. Ponieważ uczelnia ma silną 
germanistykę, promuje swoje publikacje także na targach w Lipsku i Frankfurcie. Regularnie uczestni
czy w wystawach polskiej książki naukowej organizowanych przez Uniwersytet Marii Curie-Skłodow

skiej i Stowarzyszenie Wydawców Szkół Wyższych . W ramach promocji książki Wydawnictwa często
chowskiej WSP trafiająjako egzemplarze bezpłatne do wszystkich bibliotek uniwersyteckich w Polsce, 
niektórych bibliotek WSP, Biblioteki Narodowej, Biblioteki Jagiellońskiej oraz wielu bibliotek zagra
nicznych ośrodków, z którymi uczelnia ma podpisane dwustronne umowy o współpracy (m.in. w Łucku, 

Lwowie, Kijowie, Wilnie, Mińsku, Chersoniu, Moskwie, Landau, Berlinie) i ważnych instytucji polo
nijnych (m.in. w Londynie, Paryżu i Nowym Jorku) . Po ok. 20-30 egz. dostają autorzy. Jedną z tajemnic 
niskiego budżetu oficyny przy tak dużej liczbie tytułów jest fakt, że autorzy nie otrzymują honorariów za 
swoJe prace. 
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DOKTORAT „HARCERSKI" 

Ryszard Stefą,niak wpisał się w przeszłość Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie na szó
stym miejscu w gronie magistrów, którzy napisali i obronili pracę doktorską na kierunku historia 
w murach naszej uczelni. Publiczna obrona dyser
tacji odbyła się 3 grudnia 2003 roku. 

Nie jest przypadkiem, że w gronie publiczno
ści obok naukowców, miłośników regionu często
chowskiego i bliskich, zasiedli harcerze. Ryszard 
Stefaniak jest jednym z nich i właśnie im poświęcił 
swoje badania. Wnioski zawarł w pracy doktorskiej 
zatytułowanej „Ruch harcerski w Częstochowie 

1'11'1 

Fot. M. Makowski 

w latach 1910-1989". Traktuje ona o po
czątkach harcerzy w Częstochowie,jest źró
dłem wiedzy na temat dzi ałalności druhów 
oraz ogromnego wkładu jaki wnieśli 

w kształcenie młodzieży oraz odrodzenie 
niepodległości i walkę z hitlerowskim oku
pantem. 

W badaniach swych Ryszard Stefaniak 
korzystał z materiałów zgromadzonych w archiwach, istniejącej literatury oraz czerpał z archiwalnych 
artykułów prasowych. 

Promotorem pracy był prof. dr hab. Ryszard Szwed. W gronie recenzentów zna l eźli się 

prof. dr hab. Adam Massalski i ks. prof. dr hab. Jan Związek. 
Marek Makowski 

Od Redakcji: Z życiorysu doktoranta wybraliśmy informacje szczególnie interesujące: ,,W latach 1983-
-1988 studiowałem w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie na Wydziale Hurnanistyczno
Pedagogicznyrn, uzyskując w 1988 roku tytuł magistra pedagogiki .[ ... ] Od 1975 roku do chwili obecnej 
jestem instruktorem Związku Harcerstwa Polskiego, w którym pełniłem różne funkcje kierownicze, m.in. 
Zastępcy Komendanta Śląskiej Chorągwi ZHP w Katowicach (1995-1999) oraz Pełnomocnika Naczel
nika ZHP ds. kontaktów z władzami województwa częstochowskiego (1997-1999). Jako instruktor har
cerstwa organizowałem letni i zimowy wypoczynek harcerzy częstochowskich." 

Dodatek osobisty od Redaktora Naczelnego: Nie tylko z wnikliwości dziennikarskiej dotarłam do tej 
pracy. Autor pisze m.in.o mojej Mamie (zmarłej blisko czterdzieści lat temu) Irenie Pisula z d. Puław

skiej i żyjącej do dziś Jej siostrze, mojej Cioci, Krystynie Puławskiej. Do dziś żyjąjeszcze w Często

chowie cztery znane mi harcerki, które w okresie wojny działały w szeregach harcerskich walcząc 

z okupantem. 

Działalność mojej Marny, komendantki konspiracyjnej Organizacji Harcerek „Bądź gotów" w Czę

stochowie 1942-1945, utrwalona była w wielu pozycjach, z których udało mi się zgromadzić: Harcerki 
1939-1945, wyd. II poprawione i uzupełnione, praca zbiorowa, Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk, 
PWN Warszawa 1983, Słownik Biograficzny Ziemi Częstochowskiej, Tom I (pod red. A.J. Zakrzewskie
go), Wyd. WSP Częstochowa 1998; Wojciech Borzybohaty, ,,Jodła", Instytut Wydawniczy PAX, War
szawa 1988; Zbigniew Grządzielski , Jan Pietrzykowski, Polentumstrćiger, Śląski Instytut Naukowy, 
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Katowice 1988; Zygmunt Leski, ZHP w Częstochowie i Kłobucku, Częstochowa 1993, Zdzisław Zieliń

ski, Orly ziemi częstochowskiej, Częstochowa 1999; Biuletyn 27/8/2001 Instytutu Filozoficzno-Histo
rycznego w Częstochowie. 

Na podstawie bibliografii zgromadzonej w pracy dra Ryszarda Stefaniaka być może uda mi się 
uzupełnić ten szczególny księgozbiór. 

Jako ciekawostkę dla Czytelników prezentuję kilka dokumentów z kolekcji drogich pamiątek. 

Ze względu na szarość 
tła nieczytelne byłoby ze
skanowanie okładek legity
macji książeczki służbowej, 
wydanej w 1929 roku. 

- J 

JEST HRRCE RKf\ 

Wstąpi/a do Z_wiqzku Harc„rs.tw~ .. p~·lsklcgo I 
dr,ia .. ,yr\~ \ . .8 ... . 

.. z~·żyt~ •~rzyr:utcz.oni" dnia .. ... f()/11..:: J .f'!'~V:, 

Numer krzyża .. .. ;).1 .. ~ c ... . . . 
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Trzecia strona okładki zawiera treść przyrzeczenia harcerskiego. 

Mam szczerą wolę calem życiem pełnić służbę Bogu i Ojczyźnie; nieść chętną pomoc bliźnim; być posłusz

ną prawu harcerskiemu. 

Prawo harcerskie: 

I . Na słowie harcerza polegaj, jak na Zawiszy. 
2. Harcerz służy Ojczyźnie i dla Niej spełnia sumiennie swe obowiązki. 
3. Harcerz jest pożyteczny i niesie pomoc bliźnim. 
4. Harcerz w każdym widzi bliźniego, a za brata uważa każdego innego harcerza. 
5. Harcerz postępuje po rycersku. 
6. Harcerz miłuje przyrodę i stara się ją poznać. 
7. Harcerz jest karny i posłuszny rodzicom i wszystkim swoim przełożonym. 
8. Harcerz jest zawsze pogodny. 
9. Harcerz jest oszczędny i ofiarny. 

1 O. Harcerz j est czysty w myśli, mowie i uczynku, nie pali tytoniu, nie pije napojów alkoholowych. 

Na początku lat pracy w Uczelni onegdaj serdeczny przyjaciel rodziny, dziś profesor WSP, gdy 
komentował moje działania, pytał: A będziesz miała za to złotówkę więcej? Gdy zaprzeczałam, padało 

pogardliwe: ,,Ot, harcerka!" Wiem, że nie spełniam wszystkich dziesięciu punktów przyrzeczenia har
cerskiego z legitymacji mojej Mamy, ale część niewątpliwie wypełniam, co daje mi satysfakcję. Nieza
leżnie od opinii otoczenia. 

Scheda 

Zmarło się anemicznej Kasie Chorych. 
Testament po niej robią do tej pory. 

Zastaw się, a postaw się ... 

Dziura na dziurze, 
Byle w Eurochórze. 

Fenomenalnie 

Nie dorówna nam Fatima, 
Więcej cudów nigdzie nie ma. 

Całkiem po ludzku 

Szarosięgęsi lis chytry przechera, 
Silnych omija, z słabych skórę zdziera. 

Zbigniew Gnądzielski 
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PROMOCJE 

1 grudnia 2003 roku w podziemiach Ratusza odbyła się promocja dwóch książek: XXIX tomu Ziemi 
Częstochowskiej (wydawnictwa ciągłego Częstochowskiego Towarzystwa Naukowego, które wobec
nym 2004 roku obchodzić będzie jubileusz 70-lecia istnienia). 

Głównymi „aktorami" tego naukowego 
spektaklu byli: prof. dr hab. Marian Głowacki, 
Przewodniczący Częstochowskiego Towarzy
stwa Naukowego i dr Marceli Antoniewicz, Re
daktor Naukowy tomu. Strona redakcyjna okład
ki dowodzi, że jest to jedna z ostatnich prac wy
danych w Wydawnictwie WSP pod redaktorskim 
nadzorem mgra Stanisława Podobińskiego. 
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Rok zalotcnllł l 934 
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Dr Marceli Antoniewicz (fot. A. Pietrzyk) 

Minutą ciszy uczczono pamięć członków Towarzystwa, którzy w 2002 i 2003 roku odeszli na wiecz
ny spoczynek: prof. dra hab. Stefana Folarona, ks. dra Stefana Mizery, mgra Stanisława Podobińskiego. 
Ks. prof. dr hab. Jan Związek prezentując swój rozdział w tomie (Pro memoriam, Ks. dr Stefan Mizera 
1924-2002), szczególnie uwrażliwiał na konieczność utrwalania na piśmie biogramów i dokonań osób, 
które odeszły z grona żyjących, a które wniosły istotny wkład dla kultury i nauki regionu. 



, 

Krótkich prezentacji było wiele. Prawie wszyscy autorzy rozdziałów byli obecni na spotkaniu 
i „zostali wywołani" do wypowiedzi. Było więc ciekawie, bo tom jest z założenia interdyscyplinarny, 
a artykuły zgrupowano w blokach tematycznych: Archeologia - Historia (sześć artykułów) , Językonaw

stwo (dwa), Ekologia- Przyroda (trzy), Bibliografia, Pro memorium, Kronika (po jednym). 

Artykuł dra Zygmunta Olesika pt. Działalność Komitetu Okręgowego Olimpiady Fizycznej w Czę
stochowie w latach 1976-2002, który omówił autor, stanowił jakoby most do kolejnej części promocji, 

Dr Zygmunt Olesik (Jot. A. Pietrzyk) 

w której zaprezentowano „Rozmowy o fizyce". W prezen
tacji uczestniczyły obie strony dialogu, prowadzonego od 
1999 roku dla słuchaczy Radia Fiat.: prof. dr hab. Marian 
Głowacki i red. Elżbieta Grochal. 

Prof. dr hab. Marian Głowacki wyjaśnił ge
nezę spotkań przy mikrofonie. Cytujemy tu frag
ment ze „Wstępu" do pracy. 

Prof dr hab. Marian Głowacki (fot. A. Pietrzyk) 

[. .. ] To była ciekawa konfrontacja humanistyki, używającej barwnego, miękkiego języka, z fizykiem, 
posługującym się językiem bardziej ścisłym, precyzyjnym, co do znaczeń słów i zwrotów. Wciągnęły mnie te 
rozmowy. Pytania Pani Redaktor stawiały przede mną niekiedy trudne zadania, ze względu na inny, huma
nistyczny sposób patrzenia na świat. We wstępie starałem się, aby moje wyjaśnienia były zrozumiale dla 
słuchaczy oraz nie nudziły ich. Jak pisał słynny dramaturg niemiecki, Fryderyk Hebbel: ,, Człowiek musi się 
starać być jasnym dla drugich, aby stać się jasnym dla samego siebie". Komentarze Pani Redaktor, uzupełnio
ne fragmentami poezji i prozy, wzbogaciły moje wyjaśnienia.[. .. ] 

Dla potwierdzenia tego komentarza wybraliśmy fragment Rozmowy 16: Tajemnica tęczy. 

Elżbieta Grochal: Wiedząc, że istnieją piękne, barwne zjawiska optyczne, będziemy bardziej wnikliwie 
obserwować otoczenie, oczekując pięknych przeżyć wzrokowych. 

Marian Głowacki: Można tego sobie życzyć, aby ludzie mieli więcej bezpośredniego kontaktu z przyrodą, 
więcej wędrowali pieszo, bo tylko wtedy można zobaczyć ciekawe zjawiska przyrodnicze. Na koniec, po dużej 
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ilości konkretnych informacji, można podać poetycką interpretację tęczy, jaką przedstawiła Maria Konopnic
ka w pięknym wierszu dla dzieci: 

A kto Ciebie śliczna Tęczo, 
Siedmiobarwny pasie 
Namalował na tej chmurce jakby na atłasie? 

Słoneczko mnie malowało 
Po deszczu, po burzy 
Pożyczyło sobie farby od 
Tej polnej róży 

Pożyczyło sobie farby od 
Kwiatów z ogroda, 
Malowało tęczę na znak, 
Że będzie pogoda. 

Od Redaktora: Gdy jeden z obecnych, były 
pracownik WSP, zagadnął, od jak dawna je
stem członkiem PTCz, poczułam się nieco jak 
persona non grata. Rekompensatę przynio
sła mi jeszcze tego wieczoru wnikliwa anali
za pracy. W rozdziale „Materiały do biblio
grafii regionu częstochowskiego za 2001 rok" 
autor Zbigniew Stańczyk zarejestrował pi
śmiennictwo dotyczące regionu częstochow
skiego w 2001 roku w układzie osiemnastu 
działów rzeczowych. W dziale: ,,Nauka. 
Oświata. Kultura" czterokrotnie przywołane_ 

są wywiady, które przeprowadziłam i opubli
kowałam w roku 2001 na łamach „Res Aca
demicae". Takie „odkrycia" przynoszą satys
fakcję z pracy redaktora. 

* * * 

Dr Aneta Majkowska (fot. A . Pietrzyk) 

Goście spotkania: od prawej - ks. prof dr hab. Jan Związek, 
mgr Ireneusz Kozera, mgr Anna Pietrzyk, dr Jerzy Mizgalski 

15 grudnia w Ośrodku Promocji Kultury „Gaude Mater" od

była się promocja dzieła zbiorowego „Drogi i rozdroża kultury 

chrześcijańskiej Europy", będącej pokłosiem międzynarodowej 

konferencji. Dyskusja o pracy była prawdziwym koncertem, 

wprawdzie nie trzech tenorów, ale trzech naukowców: dr Urszuli 

Cierniak, ks. prof. Stanisława Pamuły, ks. dr. Jarosława Grabow

skiego. Pierwsze „wejście" ks. prof. dr. hab. Stanisława Pamuły 

było wspaniałym referatem, skłaniającym do przemyśleń, dlate

go, za zgodą Autora, publikujemy go w całości. 
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Ks. Stanisław Pamuła 

Prezentacja książki „Drogi i rozdroża kultury chrześcijańskiej Europy", 
Częstochowa 2003, Ośrodek Promocji Kultury „Gaude Mater" w Częstochowie 

W minionym przed trzema laty XX wieku, skrzętnie odnotowywano opinię filozofa historii i kultu
ry Oswalda Spenglera. Został on w pamięci pokoleń, jako 
autor dzieła pod wręcz profetycznym tytułem „Zmierz Za
chodu". Powiada on, iż każda kultura przechodzi trzy etapy 
swego istnienia: młodości , dojrzewania i wieku starczego. 
W tej ostatniej fazie, a więc wieku starczym - jego zda
niem - znajduje się kultura Zachodu. Tak on widział euro
pejski kontynent już w 1912 r. , gdy jego dzieło pozostawa
ło w rękopisie, bo wybuchła I wojna światowa. Czekał więc 
do 1924 r., by je opublikować, a mówiło ono o końcu kultu
ry na europejskim kontynencie. 

Uważa się, iż spiritus movens dla dramatycznego pro
roctwa Spenglera, był Fryderyk Wilhelm Nietzsche. Ta pe
symistyczna wizja świata, zyskała sobie prawo obywatel
stwa w Europie po II wojnie światowej. Nic więc dziwne
go, iż dzieło to stawało się swoistym „sennikiem", w któ
rym ludzie Europy usiłowali dojrzeć swe jutro, swą przy
szłość , lata, które jej na przysłowiową starość pozostały. 

Dlaczego ten ukłon w kierunku Spenglera i po części 
Nietzschego? Więcej , pytajmy z całym naciskiem: dlacze
go hic et nunc, tu i teraz, w Częstochowie w 2003 r., gdy 
mija 90 lat od profetycznych słów Spenglera, a my tych 
spraw Europy z niepokojem dotykamy. Odpowiedź na to 
pytanie, idąc śladem myśliciela nie jest trudna, ba, nawet 

Od lewej: dr Urszula Cierniak, ks. prof dr hab. Stanisław 
Pamuła, ks. dr Jarosław Grabowski (fot. A. Pietrzyk) 

Na pierwszym planie 
ks. prof dr hab. Stanisław Pamuła 

(fot. A . Pietrzyk) 

wręcz prosta. Dlaczego? Do Spenglera, pro 
fety początku XX wieku, głębiej, do jego 
poprzednika Nitzschego, który głosił Gott 
ist tott, czyli śmierć Boga, prowadzi nas po
zycja, która ukazała się pod redakcją nauko
wą Urszuli Cierniak i ks. Jarosława Gra
bowskiego. Posiada zaś ona charaktery
styczny tytuł: Drogi i rozdroża kultury 
chrześcijańskiej Europy. Publikacja zaś ta 
jest owocem I Międzynarodowej Konferen
cji Naukowej z cyklu: Człowiek- Wiara -
Kultura, która odbyła się na przełomie maja 
i czerwca tegoż roku w Częstochowie. 

Układem odniesienia dla tej Konferen
cji, były dwa żywe organizmy Częstochow
skiego Grodu, bo Wyższa Szkoła Pedago
giczna oraz Instytut Teologiczny afiliowa

ny do PAT w Krakowie. Jednak jak się dowiadujemy z prezentowanej tu pozycji, za tą Konferencją stał 
także na wskroś częstochowski Ośrodek Promocji Kultury „Gaude Mater". A ten Ośrodek , jak donosi 
prof. Bogdan Snoch [B. Snoch, Mała Encyklopedia Częstochowy, Częstochowa 2002, s. 127], to pierwo
rodne dziecko, które w 1991 r., już po przemianach politycznych powiła polska demokracja. Stąd na tę 
Konferencję zaproszono gości ze Wschodu i z Zachodu, bo z Rosji, Litwy, Białorusi, Mołdawii, Niemiec 
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i Włoch . W sumie 61 osób, które na co dzień starają się budować własny, ojczysty dom, opracowywać 
jego historię, przybliżać teologię, filozofię, antropologię, socjologię, politologię, czy filologię. Najogól
niej mówiąc, zaproszono ludzi kultury, by stanęli razem, by rozprawiali o kulturze Europy. Dotykali 
czasów nawet starożytnej Grecji i Imperium Romanum, ale mimo wszystko koncentrowali się na dzie
jach Europy naznaczonej przez Proroka z Nazaretu, a więc pochodzącego z ówczesnej Palestyny, którym 
był Jezus Chrystus. Kraj zaś ten był jedną z kolonii rzymskich, jak powiadano „kraju niezachodzącego 
słońca". Fakt o tyle ważny dla Europy, że od przyjścia Chrystusa na świat, ludzkość tego kontynentu 
zaczęła liczyć lata. Notowano je nie jak dotąd było ab Urbe condita [T. Zieliński , Rzeczpospolita rzymska, 
Katowice 1989, s. 13], czyli od symbolicznej daty założenia Rzymu w 753 roku p.n.e, ale od daty naro
dzenia Chrystusa. 

Te historyczne korzenie doprowadziły uczestników wspomnianej Konferencji do czasów współcze
snych, do prezentowania idei wspólnej Europy, wszak już nie ma, ani Żelaznej Kurtyny, ani Muru Ber
lińskiego (1961). Jego zaś fragmenty pobrano jako smutne znaki dramatu, który Niemcy, i nie tylko oni, 
boleśnie i śmiertelnie przeżywali. Więcej, ginie także symboliczny mur, który po zburzeniu tamtego, 
jakoby miał na nowo dzielić Europę. Zaczęto coraz częściej i głośniej mówić o jednej Europie. Tu 
bowiem, w czasie tej Konferencji, można było nader wyraźnie i z całą satysfakcj ą dostrzec jeden, stary, 
wspólny kontynent europejski. 

Owszem, tu rezonowały przywoływane słowa Rodaka z nad Wisły o Europie jako formie „dwu 
płuc", to jednak nie brakowało treści, iż ta Europa posiada wspólne korzenie i tradycję zespalającą 
Wschód z Zachodem. Tu dało się nader wyraźnie słyszeć słowa : ,,Nowa Europa, jeśli chcemy by była 
ona trwała, winniśmy ją budować na tych 
duchowych wartościach, które ją kiedyś 
ukształtowały, z uwzględnieniem bogactwa 
i różnorodności kultur i tradycji poszcze
gólnych narodów. Ma to być Wielka Euro
pejska Wspólnota Ducha" [Przemówienie 
w Sejmie RP, Warszawa, 11.06.1999, 
w: A. Sujka (red.), Europa jutra.Jana Paw- ~ 
ła li wizja Europy, Kraków 2000, s. 254], , 
mówił w Sejmie III RP w 1999 r. nasz Ro-
dak z Watykanu. Trzeba wyraźnie powie-
dzieć, iż biorący udział w tej Konferencji, 
tę wizję tego kontynentu czynili przedmio-
tem pogłębionych refleksji, analiz, dywa-
gacji, a czasem nawet prognoz na XXI wiek. 

Czy jednak dramatyczna wizja Spen-
cera, owego „Zmierzchu Zachodu" nie re

Ala Cierniak z kuzynką Marysią Mielczarek zajęły się 
promocyjną sprzedażą (Jot. A . Pietrzyk) 

alizuje się na naszych oczach? Ten kontynentalny i historyczny problem, stawał przed autorami refera
tów, którzy dzięki redaktorom, znaleźli się w prezentowanej dzisiaj pozycji. Jak łatwo zauważyć, refera
ty te pozostają alokowane w siedmiu częściach książki . Bibliści , którzy brali udział w tej Konferencji, 
być może podpowiadali redaktorom, iż cyfra siedem, tej uporządkowanej i przygotowanej do druku 
problematyki, jest nader symboliczna, zaś merytorycznie w zakresie kultury tej Europy, nader wyczerpu
jąca i pełna. Faktycznie, tak się prezentuje omawiane dzieło, jest bowiem siedem części. 

Jednak tu nie będziemy przywoływać każdej części, by nie zabierać cennego czasu, zaś pozwolimy 
sobie na skrótową prezentację zawartości pozycji, ale w trzech aspektach. Bowiem w tej publikacji jest 
także sporo tekstów w języku rosyjskim. Ten zaś język posiada też stare przysłowie : Boh Trojcu lubit. 
Zarysujmy więc najogólniej trzy obszary tych referatów. Otóż jest tu część: teologiczna, historyczna 
i kulturowa. 

Niewątpliwi e, nader ciekawe i wnikliwe analizy, to te o charakterze teologicznym. Dotykają one nie 
tylko biblijnych podstaw chrześcijaństwa ale i jego zakotwiczenia w bliskich mu znakach, symbolach, 
zwyczajach i tradycji. Analizy te odwołują się do dyscyplin teologicznych, które swoiście doceniają 
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i prolongują starą kulturę kontynentu Europy, ale także wybiegają w przyszłość. Jak ukazali referenci, 
dla bogactwa, wielkości i dobra tej Europy, czynili wiele jej święci, bo Cyryl i Metody, św. Mikołaj, 
św. Franciszek, założyciele zakonów, pośrednio bibliotek, szkół, kultury agrarnej, która barwiła i boga
ciła skrawki europejskiego kontynentu. 

Druga część prezentowanego dzieła, zawiera referaty dotykające i analizujące historię tego konty
nentu. Już pierwsza lektura prezentowanej pozycji ukazuje, iż dokonano dziejowej "rzeźby" tego histo
rycznie skomplikowanego i zróżnicowanego kontynentu. Na ten temat znajdujemy interesujące myśli 
ekspertów szczególnie z Białorusi , Włoch, także z Rosji, Mołdawii czy Litwy, po rodaków nad Wisłą, 
wszak zajmowano się kolejnymi wyznaniami chrześcijańskimi, bo Kościołem katolickim, prawosław
nym i protestanckim. Rozwój nauk historycznych na tym kontynencie, nie ma sobie równych. Uczestni
cy tej Konferencji jakby powtarzali za wielkim Cyceronem Historia [ .. .} magistra vitae [S. Kalinkow
ski, Aurea dicta. Złote słowa, Warszawa 2001. s. 94]. Faktycznie, historyczny aspekt tego dzieła , będzie 

nauczycielem życia na XXI wiek i dalej. 
Nie można nie zauważyć, bodaj najbardziej pękatej części Konferencji, tej o charakterze kulturo

wym. Dotykać ona będzie wielu spraw, bo tu mieszczą się zagadnienia nurtów filozoficznych Europy i to 
od starożytności przez scholastykę, modernizm po postmodernizm. Tu pojawiać się będą współczesne 
twory religijne typu: ruchy, sekty, jako wyraz tęsknoty za sacrum. Jednak także tu, w Europie, jak za
uważono zapodziewa się ideę Absolutu, religii, chrześcijaństwa. Ginie dotychczasowa filozofia, rodzi 
się natomiast praktyczny agnostycyzm, spirytualizm, synkretyzm religijny, ezoteryzm, czy szukanie do
świadczeń pseudoreligijnych [Jan Paweł II, Ecdesia in Europa, Kraków 2003, nr 68] , podpowiada nam 
w swym ostatnim dokumencie „Ecclesia in Europa" Jan Paweł II. 

W czasie odbytej Konferencji nie zapomniano także o konieczności dialogu pomiędzy mieszkańca
mi tego kontynentu, udręczonego wojnami, systemami i upływającym czasem. A przecież idzie także 
o wyraz ich doświadczeń estetycznych, w sztuce, w dramacie, w poezji, ba, nawet w religijnych i filozo
ficznych preferencjach wielkiego Dostojewskiego. Tak daleko i tak głęboko się sięga, że dotyka się 
kryzysów religijnych, moralnych, narodowych, i to tak w wielkich, jak i w małych ojczyznach tego 
kontynentu. 

Niech będzie wolno mówiącemu te słowa, na tym tle dostrzec arcyciekawie zaprezentowaną sylwet
kę słowiańskiego myśliciela, więcej, rektora wileńskiego uniwersytetu Mariana Zdziechowskiego, zmar
łego w 1938 r. [A. Żywiołek, Chrześcijaństwo wobec modernistycznych zagrożeń. Wokół myśli M ariana 
Zdziechowieckiego, w: U. Cierniak, J. Grabowski (red), Drogi i rozdroża kultury chrześcijańskiej Europy, 
Częstochowa 2003, ss. 579-588]. Autor referatu przybliżając go, z predylekcją zastosował trzystopnio
wą metodę Akwinaty: Po pierwsze Videtur, quod ... (wydaje się, że ... ), po drugie Sed contra .. . (lecz prze
ciwnie), wreszcie po trzecie Respondeo ... ( odpowiadam). A autorem tego dzieła, powiedzmy głośno, jest 
pracownik WSP w Częstochowie. 

Tak prowadzone refleksje ukazują kulturowy aspekt Europy, jako szeroko rozwarte nożyce . Sam 
tytuł pozycji, nader dobrze na owo rozdarcie wskazuje. Dlaczego? Drogi i rozdroża kultury chrześcijań
skiej Europy, oto takie jawi się sformułowanie na stronie tytułowej. Czy więc redaktorzy organizując tę 
Konferencję, a priori nie zakładali owych dwu ostrzy nożyc, a więc w sensie pozytywnym «drogi» ale 
i negatywnym jeszcze nie «bezdroża» ale już «rozdroża»? Quod vobis videtur?, zdają się pytać redakto
rzy wielu myślicieli współczesnej Europy na tej Konferencji. Sprawa nader interesująca, ale i trudna. 

W 1992 r. Jacques Delores się wyraził: ,, .. jeśli w ciągu najbliższych dziesięciu lat nie uda nam się 
natchnąć duchem, sensem, nadać duchowości Europie, przegraliśmy partię ( .. ) . Naszej wizji brakuje 
ducha. Kościoły mają w tym swój udział" [J. Delores, Allocutiondu 6 juillet au ForumEurope'en des laics 
a Aiwers, ,,La Croix" 25 lipca 1992]. Tak więc przewodniczący europejskiej administracji, mimo chrze
ścijańskich korzeni i europejskiej tradycji religijnej Europy, dostrzega w niej niebezpieczeństwo utraty 
tych wielkich wartości, które niosło chrześcijaństwo. Czy aby on nie miał na uwadze owych «dróg 
i rozdroży kultury», o których mowa w prezentowanej pozycji? 

Na ten aspekt paralelnie zwracał uwagę papi eż, dokładnie tylko dwa lata wcześniej niż Delores, gdy 
przebywał w jednym z krajów Europy- Czechosłowacji. Powiedział wówczas zdecydowanie o potrze
bie, więcej, konieczności kultury chrześcijańskiej , w tym kraju, gdzie była tak rozwinięta, zaś dzisiaj 
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jakby zamierała. ,,Gdyby udało się was uczynić głuchymi i ślepymi na te wartości, Chrystusa, Biblię, 
Kościół, stalibyście się cudzoziemcami w swojej własnej kulturze. Utracilibyście wrażliwość i klucz do 
zrozumienia tak wielu wartości filozofii, literatury, muzyki, architektury, sztuk plastycznych i wszystkich 
dziedzin ducha waszej własnej, narodowej, ale także europejskiej tradycji" [Jan Paweł II. Spotykamy się 
dziś na ruinach wieży Babel. Przemówienie na Hradczanach. 21 kwietnia 1990 r., ,,L'Osservatore Roma
no. Wydanie Polskie", 1990 nr 5, s. 23]. Te rozwarte nożyce, według uczestników Konferencji, to jesz
cze nie «bezdroża», jak wielu uważa, ale już «rozdroża». To drugie ostrze nożyc może jeszcze nie tak 
negatywnie ujęte, ale padają przy końcu „Wstępu" słowa redaktorów, iż dostrzega się wiele,, ... pułapek 
indyferentyzmu religijno-moralnego, sekularyzmu i upowszechnienia trendów materializmu " [U. Cier
niak, J. Grabowski (red.). Wstęp, w: Drogi i rozdroża kultury chrześcijańskiej Europy, Częstochowa 2003, 
s. 14]. Rola więc prezentowanego dzieła, to wkład wielu autorów w wizję przyszłości europejskiego 
kontynentu. To tworzenie z tego drugiego ostrza nożyc, jakby pełnej dymensji kultury na starym konty
nencie. 

Rodzi się pytanie, czy ta pozycja nie ukazuje się zbyt późno. Przecież już minęła dobra dekada lat, 
od czasu gdy kraje reprezentowane na tej Konferencji cieszą się wolnością i na temat kultury chrześci 

jańskiej tego kontynentu się wypowiadają. Nie ulega najmniejszej wątpliwości , iż jest to nader ważna 
i pilna sprawa dla europejskiego kontynentu. Jeśli w tym Częstochowskim Grodzie padają te słowa,jeśli 
dziś ten pokaźny owoc, bo liczący 650 stron, czyni się przedmiotem uwagi , to retoryczne pytanie Quo 
vadis homo europaeus?, dokąd idziesz Europejczyku, tu w Częstochowie wyraźnie się dostrzega i stawia 
mieszkańcom tego starego kontynentu. Gratulujemy organizatorom tej prezentacji i ufamy, iż pozycja ta, 
może jeszcze dziś nie jest przysłowiowym krzykiem o północy, ale jest wezwaniem i wyzwaniem dla 
tych, którym na kulturowym obliczu tej części świata, tak bardzo zależy. 

Honorabiles, Cives Academici, Clarissimi et Carissimi! 

Proszę wybaczyć mówiącemu ten nietypowy epilog. Dane mu bowiem kiedyś było dokonać recen
zji pracy napisanej przez włoskiego studenta Grandiso Salvatore na Uniwersytecie Lateraneńskim 
w Rzymie (1984 r.) Tytuł pracy brzmiał: ,,L'amore visto dalia Vistola" (Miłość widziana znad Wisły). 

W podtytule zaś tej pracy były słowa: ,,Refleksje na podstawie dramatu Karola Wojtyły „Przed sklepem 
jubilera". Wspomniany włoski student kończy swą pracę tymi słowy : Od kiedy wody Wisły złączyły się 
z wodami Tybru, brzegi starej rzeki Rzymu pokryły się nowymi kwiatami, radośnie zwiastując wiosnę dla 
kultury starego kontynentu. Faktycznie, ćwierć wieku temu po wyborze Karola Wojtyły, wody Tybru 
złączyły się z wodami Wisły. Oby to nieprawdopodobne proroctwo mieszkańca nad Tybrem, spełniało 
się w życiu nie tylko tam, gdzie jest Urbs Aeterna, Wieczne Miasto [Z. Landowski, K. Woś, Słownik 
cytatów łacińskich, Kraków 2002, s. 562]. Oby także to swoiste zaklęcie młodego Włocha, realizowało 

się w naszej ojczyźnie, której na imię Polonia, wszak już w XVI wieku dodawano: antemurale christia
nitatis [H. Markiewicz, A. Romanowski, Skrzydlate słowa, Warszawa 1990, s. 776], przedmurze chrze
ścijaństwa. Oby w tym procesie, na europejskim kontynencie, kultura chrześcijańska spełniała swą rolę. 

* * * 
Mickiewiczowskiej mys1i szlakiem... tak zatytułował swoją relację z kolejnej promocji Marek Makowski. 
Oto jej treść. 

Przy snującej się leniwie muzyce, śpiewie, zachwycie krymską przyrodą roztaczającą się w wersach 
Mickiewiczowskiej twórczości, pięknych paniach i szykownych panach, odbyła się prezentacja „Sone
tów Krymskich" Adama Mickiewicza, wydanych tym razem w czterech językach; polskim, rosyjskim, 
ukraińskim i krymskotatarskim. 

Bohaterem wieczoru był pracownik naukowy dr Krzysztof Czajkowski, który był pomysłodawcą 
i realizatorem tego niecodziennego przedsięwzięcia. Naukowiec spędził mnóstwo czasu przygotowując 
przekłady, czuwając nad kształtem i zarazem oprawą wydania od strony technicznej. To co ujrzało świa
tło dzienne i wnikliwe oko czytelnika, przeszło chyba najśmielsze oczekiwania samego pomysłodawcy. 

Mickiewicza poprawiać ani nie wolno, ani się nie da, co jeden z uczestników promocji skwitował żar
tem, ,,że mówić przy doktorze Czajkowskim o Sonetach, to tak jakby grać przy Jankielu" ... 
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Fachowcy literatury i znawcy twórczości Mickiewicza, a na promocji zj awiło się ich wielu, pod
kreślali jednak że pozycja ma ogromny wkład dla naszej kultury narodowej. Przypomina przecież 

0 dumnych czasach Rzeczypospolitej Obojga Narodów i zamieszkujących w j ej łonie innych nacji . Ich 
ambicje i dorobek niegdyś jakby przygaszony i zasymilowany z dorobkiem kulturalnym Rzeczypospoli-

tej , teraz kwitnie i odradza s ię na nowo. Słowa te moż

Kun•u lt;.;j„ n .ukowa . 

na skierować nie tylko do unikalnej i niezwykle orygi
nalnej kultmy ukraińskiej, ale także nabierającej na Kry-
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Wszystkie te czynniki i wspólna przeszłość tworząca od stuleci tygiel. Przebij a on z książk i , do 
opracowania której tyle pracy i osobistego zaan
gażowania wniósł dr Krzysztof Czajkowski. Sta
nowi przecież nieocenione źródło dla osób zain
teresowanych bliższym poznaniem Wchodu. Ry
ciny zamieszczone w książce oddają piękno kra
jobrazu krymskiej przyrody. Stanowią bodziec by 
- jak mawiał Goethe - pojechać, by zrozumieć 
świat o jakim pisze poeta .... 

Przygotowując książkę odwołano się do ist
niejącego od 1968 roku rosyjskiego wydania So
n etów. Autorem przekładu na język ukraiński jest 
Borys Ten (Mykoła Chomiczewski), a na krym
skotatarski - Szakir Salimow. 

W promocji, która odbyła się 16 grudnia 
w gościnnych murach częstochowskiego Ośrod-
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ka Promocji Kultury „Gaude Mater", uczestniczyli przedstawiciele częstochowskiej WSP, Urzędu Mia
sta, pracownicy naukowi, studenci i zaproszeni goście. Wieczór zapisał się w historii OPK jako bliższy 
klimatom czarnomorskim niż ujemnej temperaturze grudnia, panującej na zewnątrz. Wszystko to za 
sprawą recitalu fortepianowego w wykonaniu Roberta Gawrońskiego. Uczestnicy prezentacji podziwia
li także występ śpiewaczki Krystyny Czajkowskiej. Nie obyło się bez recytacji wybranych Sonetów. 
Zaprezentowała je Czesława Monczka oraz po rosyjsku profesor Irina Gajewaja. Z prawdziwym profe
sjonalizmem w klimat Sonetów, tajników ich konstrukcji i twórczości Mickiewicza, wprowadził zebra
nych swoim wykładem profesor Henryk Gradkowski . Wykład został zatytułowany „Bohater Sonetów 
krymskich". 

Po minach zebranych oraz kuluarowych rozmowach przy lampce wina można wysnuć wnioski, że 
prezentacja przeszła do historii jako jedno z ważniejszych wydarzeń na scenie kulturalnej pod jasnogór
skiego grodu. Poparciem tego stwierdzenia niech będzie fakt, że Sonety po raz pierwszy doczekały się 
publikacji w czterech językach właśnie w Częstochowie i to przy zaangażowaniu sił lokalnego środowi
ska. 

VI 

B A KCZ YS A R AJ 

Jeszcze wielka, już pus ta Girajów dziedzina ' 

Zmiatane czołem baszów ganki i przedsienia, 

Sofy, trony potęgi, m i łości schronienia 

Przeskakuje sarańcza, obwija gadzina. 

Skróś okien różnofarbnych powoju roślina , 

Wdzierając się na głuche ściany i sklepienia, 

Zajmuje dzieło ludzi w imi'< przyrodzenia 

[ pisze Balsazara głoskami' «RUINA». 

VI 

6AX4JiICAPAHCh KA PYIHA 

BcJIH'!Ha ii nycTOIO fipei'B npe,~KiDll.lHHa! 

BlKe raHKiB He MeTe 6ni.ue 6awiB 40JIO, 

Ha cocpax mo6omis ra.uJO'JHHC Ky6no, 
llepo T04HTb BJ!a.UH TJJOH, "icTb capaua HCB!lH!-IHO. 

C-ri11010 no CKI!eninb nOB3e BHTKa pOCJ!HHa, 

npo6HBll!HCb B u;inHHY Kpi3b KOJ!bOJJOBe CKJIO, -

B iM'~ npHpOllH TaM HOBe lKH'ff~ 3p0CJ10, 

Lle Banrncaposi Y11iic1, n11we nepcT -py"iHa. 

<!)OHTal·l B KOJIHWHbOMY rape,,1i ll(C CTpyMHTb, 

Cnana10Tb uoci we Ha no Ho MapMypooe 

nepJJHHH cniJ, ~CHY flHTal-04H 6JJaKHTb: 

_ne lK c1-tJ1a, c11asa /~C i1 ne nt , nanKa mo6oec? 

CTpyMKOBi 6 BHCXHYTH, a DaM usicrn 6 BCCb '!ac ... 

rai-1b6a! C-rpyMOK ll30CI-IHTh, Ta BlKe HeMa€ sac! 

Marek Makowski 

VI 

fiAXl-JU C APAM 

Ge3JIIO,'.lCH flhlllH!b!M JlOM, !")le rp03Hl,JH lKHJI rupdi. 

Tpol-1 CJJaBbl, xpaM mo6irn - JlBOpbl, cTyne1-111, BXO)lLJ , 

lJTo 110)lMC'!'am, n6oM naw11 B 6LIJlhle rQJlbJ ,-

TenepL rHC3)lHJ!HlllC JIHWL capaH'-111 na 3MCH . 

8 4CpTOrH BTOprurnHCll CKB03b OKHa ranepel-i, 

3aXB3Tb!BaeT llJIIO!ll, Kapa6Kal!Cb Ha CBO)lbl, 

TBopeHblł PYK JIIOJ!CKHX BO HM)! npaB npHpOJ.\bl, 

KaK Ba1nacapo1.1 nepCT. 01-1 '-łepnn Ha,11111c1,: «Tnel-i 1» 
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VI 

BAG<;: ASA RAY 

Gereyhannn'i kórkem kó~kli bo~ap qalgan. 

$iihret taht1, a~q sofas1, basamaqlar, 

Pa$alarrnii ba~1 tiygen bosagalar, -

<;:egertki ve ytlanlarga yuva olgan. 

<;e~it renkli camlar lizre ot c;mna~qan, 

Pervazlarga, sac;aqlarga boy uzattp. 

insan qurgan glizellikke zeher qal1p, -

Valtasarmii eli kibi "ól!", dep yazgan. 

Bu sarayda inci kibi ki:izya~ tamlay, 

O - haremnifi sag qalgan bir ta~ yeąmesi, -

Moiilt-moiih ses 91qara aglay-aglay: 

"Qaydas1z hey, Taht ve $lihret! A~q nefesi! 

Kettifiiz siz ebediyen ya~ap olmay, 

Menim ise hala daha tmmay sesim! '' 

>--
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KRÓTKI, ZWIĘZŁY, CZYTELNY WZÓR DO NAŚLADOWANIA 

Zespół Obsługi Władz Akadem,ckict, 
SZKOl:.A GŁÓWNA HANDLOWA 

AL Niepodległości 162, 02-554 Warszawa 
tel: 337 92 12 lub 849 12 51 wew. 921 2 

Uchwała nr 123 

Senatu SGH 

z dnia 5 listopada 2003 r. 

w sprawie podejmowania przez nauczycieli akademickic4 dodatkowego zatrudnienia 

Senat Akademicki SGH z uwagą obserwuje proces podejmowania dodatkowego 

zatrudnienia przez nauczycieli akademickich. Nie ograniczając konstytucyj nych praw 

do wyboru pracodawcy, Senat SGH stoi na stanowisku, iż procesowi temu powinno 

towarzyszyć poczucie odpowiedzialności poszanowania Uczelni jako 

podstawowego miejsca pracy jak również, że nie może on godzić w podstawowe 

interesy SGH i jej pozycję konkurencyjną. Z tych względów, na podstawie§ 30 pkt 3 

Statutu SGH uchwala się, co następuje: 

§ 1 

Podejmowanie dodatkowych zajęć zawodowych przez nauczycieli 

akademickich jest dopuszczalne, o ile nie prowadzi to zaniedbywania przez nich 

obowiązków naukowych, dydaktycznych i organizacyjnych w SGH. 

§2 

1. Dodatkowe zatrudnienie dopuszczalne jest także w innych szkołach 

wyższych, o :ile nie wiąże się to z przeniesieniem do tych uczelni 

przysługujących SGH uprawnień do zaliczania pracownika do minimów 

kadrowych wymaganych przez Centralną Komisję do Spraw Stopni i 

Tytułów oraz Państwowej Komisji Akredytacyjnej. 

2. Nauczyciele prowadzący lub podejmujący dodatkowe zajęcia zawodowe 

poza SGH, w każdej formie prawnej, zobowiązani są do niezwłocznego, 

pisemnego poinformowania o tym Rektora. 

§3 

Za niedopuszczalne uznaje się przenoszenie do innych szkół wyższych "know

how", stanowiącego dorobek SGH. Dotyczy to zwłaszcza programów i planów 

nauczania, sylabusów przedmiotowych, materiałów dydaktycznych oraz rozwiązań 

organizacyjnych stosowanych w SGH. 
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§4 

1. Nauczyciele czynnie z.aangażowani w kierowanie szkołami wyższymi, a więc 

założyciele, rektorzy, prorektorzy, dziekani, prodziekani, członkowie senatów 

oraz pełnomocnicy tych organów a także pełniący w t)'.Ch szkołach inne funkcje 

o charakterze kierowniczym, nie mogą pełnić następujących funkcji w SGH:. 

rektora, prorektora, dziekana, prodziekana, dyrektora lub wicedyrektora 

instytutu, kierownika katedry, kierownika zakładu, koordynatora kierunku i 

·przedmiotu, ki'erownika studiów podyplomowych, doktoranckich ani · też 
wchodzić w skład Senatu. 

2. Za niedopuszczalne umaje się organizowanie bądź prowadzenie przez 

nauczycieli SGH, na m:cz innych instytucji, odpłatnych studiów 

podyplomowych i innych specjalnych fonn kśżtałcenia, chyba że organizacja 

takiego . przedsięwzięcia w SGH nie uzyskała akceptacji właściwych władz 

SGH. 

§5 

1. Poinformowanie nauczycieli o treści uchwały oraz nadzór nad przestrzeganiem 

wymienionych w uchwale zasad, powierza się ich bezpośrednim przełożonym. 

W przypadku, gdy przywołany do podporządkowania się Żasadom nauczyciel 

nadal fob nie · respektuje, bezpośredni przełożony zobowiązany jest do 

• 
0 powiadomienia o tym Rektora. 

2. Nieprzestrzeganie określonych uchwałą zasad, stanowi podstawę do rewizji 

stosunku pracy nauczyciela w trybie określonym ustawą, bądź podjęcia kroków 

zmierzających do odwołania, z objętego konfliktem interesów stanowiska 

służbowego. 

§6 

W unormowanym zakresie tracą moc: uchwała nr 217 Senatu SGH z dnia 

25.10.1995r. i Uchwała nr 51 Senatu SGH z dnia 17.09.1997r. 

§7 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia podjęcia. 

Za z~odność z protokółem 
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WIATR OD MORZA, CZYLI WIEŚCI Z UNIWERSYTETU 
GDAŃSKIEGO 

Od pewnego czasu nasza Redakcja weszła w szczególnie życzliwy układ z osobami pełniącymi 
funkcje rzecznika prasowego Uniwersytetu Gdańskiego. ,,Osobami", bo choć inicjator kontaktów 
dr Tadeusz Zaleski, ,,Ojciec chrzestny" spotkań redaktorów pism akademickich, objął inną funkcję, po
zostaliśmy na liście stałych odbiorców komunikatów rzecznika prasowego UG, dziś w osobie p. Beaty 
Czechowskiej-Derkacz. Komunikaty dotyczące konferencji przesyłamy „dalej", do jednostek naszej uczel
ni, które winny być zainteresowane podejmowaną tematyką. Zwykle są to tak późne komunikaty, że -
mamy świadomość - trudno o udział w spotkaniach. Ale przecież można zdobyć materiały pokonferen
cyjne, można iść „tropem" i nawiązywać owocne kontakty. 

Z licznej poczty z Biura Informacji i Promocji UG wybraliśmy dwa komunikaty, które powinny 
zainteresować naszych Czytelników. 

Gdańsk, 2 grudnia 2003 r. 

,,Czy uczelnie wyższe przygotowują młodzież do ostrej konkurencji na współczesnym rynku pracy" -
DEBATA NA UNIWERSYTECIE GDAŃSKIM 

W ramach ogólnopolskiego programu: ,,Jakie państwo? Jaka edukacja?" na Uniwersytecie Gdań

skim odbędzie się debata pt.: ,,Czy uczelnie wyższe przygotowują młodzież do ostrej konkurencji na 
współczesnym rynku pracy". W debacie wezmą udział studenci pomorskich uczelni oraz przedstawicie
le dużych firm i stowarzyszeń (łącznie udział zapowiedziało ponad trzydzieści przedsiębiorstw). Do 
udziału w debacie organizatorzy - Stowarzyszenie Doktorantów i Młodych Naukowców SAPERE AUDE 
we współpracy z Wydziałem Ekonomicznym UG - zaprosili także przedstawicieli MENiS, Ministerstwa 
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, Powiatowego Urzędu Pracy, uczelnianych Biur Karier. W de
bacie zatem - oprócz studentów - udział wezmą eksperci-praktycy, którzy na co dzień mają kontakt 
z młodym ludźmi szukającymi pracy: zajmują się rekrutacją i rozmowami z absolwentami. 

Głównym celem spotkania jest podjęcie rzeczowej dyskusji na jeden z najbardziej aktualnych obec
nie tematów: rynek pracy i szanse odnalezienia się na nim młodych ludzi, a także stworzenie możliwości 

integracji oraz platformy współpracy różnych środowisk: studenckiego, naukowego, biznesowego. Istotne 
jest też ukazanie wizerunku studentów w oczach przyszłych pracodawców oraz wizerunku pracodaw
ców w oczach studentów. W czasie debaty organizatorzy podejmą próbę oceny potencjalnych możliwo
ści studentów na rynku pracy. Ważny aspekt dyskusji to zastanowienie się nad programami realizowany
mi przez uczelnie wyższe - czy odpowiadają wymaganiom rynku pracy? - oraz propagowanie nowocze
snego 'systemu edukacji z wykorzystaniem nowych technologii, popularyzacja idei doskonalenia umie
jętności młodych ludzi poprzez dostęp do doradztwa, edukacji, wolontariatu, informacji, programów 
zawodowych i szkoleniowych. 

Aby debata nie była wyłącznie forum wymiany poglądów organizatorzy poprosili przedstawicieli 
pomorskich firm o przygotowanie tzw. ,,Pakietu dla studenta" - to zestaw informacji o tym, w jaki 
sposób studenci mogą starać się o pracę w konkretnej firmie: z kim się kontaktować, jak przygotowywać 
aplikację oraz o oczekiwaniach firmy wobec kandydatów na pracowników. 

Debata na Uniwersytecie Gdańskim odbędzie się w ramach ogólnopolskiego programu debat pu
blicznych „Jakie państwo? Jaka edukacja?" zainicjowanych przez Stowarzyszenie Szkoła Liderów [ ... ] 

Organizator debaty: Stowarzyszenie Doktorantów i Młodych Naukowców SAPERE AUDE 
istnieje od 17 lipca 2003 roku. Celem Stowarzyszenia jest przede wszystkim promowanie, aktywizo
wanie i integrowanie środowiska doktorantów i młodych naukowców, wymiana informacji na temat 
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trendów badawczych, działalności katedr doktorantów i młodych naukowców, organizowanie konferen
cji, szkoleń, prowadzenie biblioteki, wydawanie publikacji, wspieranie i organizacja przedsięwzięć 
o charakterze społecznym, oświatowym, kulturalnym, charytatywnym. Zadaniem Stowarzyszenia 
SAPERE AUDE jest także jak najszersza reprezentacja i obrona interesów środowiska doktorantów 
i młodych naukowców (dążenie do uregulowania prawnego statusu doktoranta). [ ... ] 

Bliższe informacje na temat debaty: Joanna Woźniczka, prezes Stowarzyszenia Doktorantów i Młodych 
Naukowców SAPERE AUDE, Sopot-tel.: 0603 330 930. A także na stronie: www.lpraca.gov.pl/abc.php 

Od Redakcji: Nawiązaliśmy kontakt z p. Joanną Woźniczką. Obiecała przesłać obszerniejszy materiał na 
temat Stowarzyszenia Doktorantów i Młodych Naukowców SAPERE AUDE, które swą działalnością ma 
objąć całą Polskę i słowa dotrzymała. 

Stowarzyszenie Doktorantów i Młodych Naukowców SAPERE AUDE 

Informacje ogólne: 

Stowarzyszenie Doktorantów i Młodych Naukowców SAPERE AUDE jest organizacją pozarządo

wą, nie nastawioną na zysk. Stowarzyszenie istnieje od lipca 2003 roku. Zostało założone przez dokto
rantów i młodych naukowców powiązanych z wydziałami Ekonomicznym i Zarządzania Uniwersytetu 
Gdańskiego. 

Nasze motto: 

Nasze motto zostało zawarte w nazwie SAPERE AUDE, co oznacza „ODWAŻ SIĘ BYĆ 
MĄDRYM". Ta idea przyświeca każdemu naszemu działaniu. 

Nasze cele: 

1. Promowanie rozwoju środowiska doktorantów, młodych naukowców. 
2. Inspirowanie, aktywizowanie i integrowanie środowiska doktorantów, młodych naukowców. 
3. Wspieranie doktorantów i młodych naukowców. 
4. Wymiana informacji na temat trendów badawczych, działalności katedr doktorantów i młodych na-

ukowców. 
5. Popieranie wszelkich działań o charakterze naukowym. 
6. Organizowanie konferencji, szkoleń, prowadzenie biblioteki, wydawanie publikacji. 
7. Reprezentacja i obrona interesów środowiska doktorantów, młodych naukowców (dążenie do uregu

lowania prawnego statusu doktoranta). 
8. Pozyskiwanie i pomnażanie środków służących celom działalności Stowarzyszenia. 
9. Współpraca z firmami, organizacjami i instytucjami na terenie kraju i zagranicy. 

10. Wspieranie i organizacja przedsięwzięć o charakterze społecznym, oświatowym, kulturalnym, cha
rytatywnym. 

Nasza działalność: 

• Naukowa: Organizujemy i uczestniczymy w konferencjach, seminariach, sympozjach, wykładach 
i pracach naukowo-badawczych, projektach rozwojowych. 

• Edukacyjna: Prowadzimy działalność szkoleniową i informacyjną. Organizujemy kursy, seminaria, 
warsztaty oraz konferencje: regionalne, ogólnokrajowe i międzynarodowe. 

• Wydawnicza: Inspirujemy i prowadzimy działalność publicystyczną i wydawniczą. Wydajemy pozycje 
książkowe, a także broszury, skrypty i materiały konferencyjne. 
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• Aktywizująca: Udzielamy wsparcia, porad doktorantom i młodym naukowcom. Animuj emy współpra
cę i integrację tego środowiska w Polsce i za granicą, tworzymy płaszczyznę dla współpracy pomię

dzy nimi. Wypowiadamy się w sprawach publicznych znajdujących się w obszarze zainteresowań 
Stowarzyszenia. 

• Inna: Chętnie włączamy się i popieramy przedsięwzięcia o charakterze społecznym, oświatowym, kul
turalnym, charytatywnym i inne. 

Teren działania: 

Stowarzyszenie ma zasięg ogólnopolski. Staramy się werbować do naszego grona młodych ludzi 
z różnych wydziałów, uczelni, miast. W całej Polsce są ludzie podobni do nas. Właśnie tych ludzi chce
my poznać, zintegrować. 

Nasi członkowie: 

Warunkiem członkostwa jest posiadanie rekomendacji dwóch członków, pisemna deklaracja udzia
łu w pracach, posiadanie dyplomu ukończenia studiów wyższych, posiadanie otwartego przewodu dok
torskiego lub kontynuowanie edukacji na studiach doktoranckich. 

Członkiem może zostać także osoba posiadająca dyplom ukończenia studiów wyższych i zaintere
sowana kontynuowaniem swojego rozwoju naukowego, zamierzająca doskonalić swoją wiedzę i kwali
fikacje naukowe. 

Pierwsza Inicjatywa Stowarzyszenia SAPERE AUDE 

Pierwszą inicjatywą naszego Stowarzyszenia jest przystąpienie do ogólnopolskiego projektu debat 
publicznych z cyklu „Jakie państwo? Jaka edukacja?". Jest to projekt realizowany przez Stowarzyszenie 
Szkoła Liderów we współpracy z Fundacją Stefana Batorego i Fundacją Konrada Adenauera przy wsparciu 
Portalu Organizacji Pozarządowych www.ngo.pl. 

Głównym celem debaty, którą zorganizowaliśmy było podjęcie rzeczowej dyskusji na jeden z naj
bardziej aktualnych obecnie tematów: rynek pracy i szanse odnalezienia się na nim młodych ludzi . 

Podczas debaty szukaliśmy odpowiedzi na pytanie: ,,Czy uczelnie wyższe przygotowują młodzież 
do ostrej konkurencji na współczesnym rynku pracy?" 

Aby móc dokładnie odpowiedzieć na to pytanie zaprosiliśmy do udziału w debacie reprezentantów 
różnych środowisk : 

• Przede wszystkim środowisko studenckie - młodych ludzi, to im debata daje możliwość zadania 
trudnych pytań o przyszłość. 

• Przedstawicieli trójmiejskich Uczelni wyższych - wspólnie z nimi zastanawialiśmy się, czy realizo
wane programy edukacyjne są spójne z zapotrzebowaniem rynku pracy? 

• Reprezentanci środowisk biznesu, prężnie działających firm, dyskutowali z młodzieżą o obustron
nych oczekiwaniach, barierach, które nie pozwalają na zatrudnianie, o tym, co należy zrobić , aby 
spotkanie absolwenta z potencjalnym pracodawcą częściej kończyło się sukcesem dla obu stron. 

• Uczestnictwo psychologów pozwoliło na dyskusję o zagrożeniach w wymiarze społecznym, jakie 
niesie za sobą bezrobocie wśród absolwentów. 

• Inni goście, wśród których wymienić należy przedstawicieli firm rekrutacyjnych, organizacji pozarzą
dowych zajmujących się aktywizacją zawodową, biur karier brali czynny udział w dyskusji obejmu
jącej szerokie spektrum zainteresowanych tym problemem stron. 

Fakt, że taka dyskusja była potrzebna potwierdza frekwencja- ok. 350 uczestników debaty. 

Zainteresowane strony zaczęły ze sobą rozmawiać, głośno mówić o problemach, potrzebach. Dzięki 
spotkaniu studenci dowiedzieli się jaki jest ich wizerunek w oczach przyszłych pracodawców, nauczy
ciele akademiccy dowiedzieli się czego wymaga pracodawca od młodego pracownika. W trakcie dysku-
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sji pojawiło się wiele ciekawych informacji, o których niejednokrotnie młody człowiek nie ma pojęcia 
( o możliwościach praktyk, staży, stypendiach zagranicznych, wolontariacie itp.) 

Spotkanie to miało zainicjować współpracę między różnymi środowiskami. Dało szansę bezpośred
niego kontaktu wielu osobom. A jak ta szansa zostanie wykorzystana, to się okaże. Mamy jednak nadzie
ję, że oprócz ciekawej merytorycznie dyskusji, z której każdy wyszedł z głową pełną przemyśleń, poja
wią się realne efekty tego spotkania w postaci praktyk, nawiązania współpracy miedzy nauczycielami 
akademickimi a firmami . 

Po zakończeniu spotkania zorganizowaliśmy poczęstunek, który był doskonałą okazją do nawiąza
nia takiego bezpośredniego kontaktu. Ci, którzy chcieli z pewnością wykorzystali tę szansę. 

Jesteśmy zadowoleni z imprezy jaką udało nam się zorganizować. Była to inauguracja naszej dzia
łalności i jako organizatorzy czujemy się usatysfakcjonowani. Mamy nadzieję, że nasze następne impre
zy będą równie udane. Dziękujemy wszystkim, którzy nam pomogli w osiągnięciu naszego celu. 

Plany na przyszłość: 

Chcemy na przełomie marca i kwietnia 2004 roku zorganizować ogólnopolską konferencje dokto
rantów i młodych naukowców. Pomysł ten podsunął nam Rektor UG dr hab. Andrzej Ceynowa prof. UG. 
Będzie to czas kiedy ważyć się będą losy doktorantów. Rektorzy polskich Uczelni pracują właśnie nad 
propozycją dokumentu opisującego status prawny doktoranta. Oficjalne stanowisko przedstawią wła
śnie na przełomie marca i kwietnia. Właśnie wtedy my doktoranci możemy się spotkać i przeanalizować 
ten dokument, zastanowić się czy nam się podoba taka propozycja, czy warto może coś w niej zmienić. 
Podczas tej konferencji będziemy mieli okazję do popracowania nad tym dokumentem. Liczymy na to, 
że nasze uwagi zostaną uznane i dokument pójdzie pod obrady rządu w najbardziej optymalnej wersji. 

* * * 
Gdańsk 16 grudnia 2003 r. 

Druga edycja Konkursu Literackiego Uniwersytetu Gdańskiego 

Już w najbliższy czwartek (18 grudnia 2003 r.) będzie można się spotkać z laureatami drugiej edycji 
Konkursu Literackiego Uniwersytetu Gdańskiego. Uroczyste wręczenie nagród oraz spotkanie z autora~ 
mi nagrodzonych i wyróżnionych prac odbędzie się 18 grudnia 2003 roku w Małej Galerii Wojewódz
kiej Biblioteki Publicznej w Gdańsku o godz. 18.00, Targ Rakowy 5/7. 

Pomysł konkursu - jak zapewniają organizatorzy i jurorzy - narodził się z potrzeby docenienia 
interesujących prac prozatorskich przede wszystkim młodych twórców, którzy ze względu na małą licz
bę tego rodzaju konkursów niezbyt często mają okazję prezentować swoją twórczość. W tym roku na 
konkurs nadesłano 262 prace. Po zakończeniu I edycji konkursu w ubiegłym roku, powstała antologia 
pt. ,,Proza życia", w której wydrukowano wszystkie wyróżnione i nagrodzone prace, a także te, które 
jurorom wydały się wyjątkowo interesujące i warte publikacji. Efektem tegorocznej edycji konkursu ma 
być także pokonkursowa antologia, która ukaże się już na początku 2004 roku. 

Organizatorem konkursu jest Akademickie Centrum Kultury Uniwersytetu Gdańskiego. 

[ ... ] 
Akademickie Centrum Kultury UG ogłasza jednocześnie w roku 2004 Trzecią Edycję Konkursu 

Literackiego Uniwersytetu Gdańskiego na prozę. 

Zasady: 

W konkursie bez ograniczeń wiekowych mogą wziąć udział profesjonalni i nieprofesjonalni autorzy 
z kraju i z całego świata piszący w języku polskim. 

Termin nadsyłania niepublikowanych prac prozatorskich o dowolnej tematyce i objętości w maszy
nopisie lub wydruku komputerowym formatu A4 upływa 30 czerwca 2004 roku. Do zestawów konkur
sowych w czterech kopiach opatrzonych słownym godłem należy dołączyć małą kopertę podpisaną tym 
samym godłem z imieniem i nazwiskiem, adresem korespondencyjnym, numerem telefonu, e-mailem 
i krótką notą biograficzną. 
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Jury w niezmiennym składzie Aleksander Jurewicz, Adam Majewski, Tomasz Maliszewski (kie
rownik ACK UG), Daniel Odija, Zbigniew Żakiewicz (przewodniczący) przyzna we wrześniu 2004 roku 
trzy nagrody i pięć równorzędnych wyróżnień, a także nagrodę specjalną dla studenta Uniwersytetu 
Gdańskiego. Wręczenie nagród odbędzie się w listopadzie 2004 roku, a nagrodzone i wyróżnione prace 
zostaną opublikowane w kolejnej antologii. 

Prace należy nadsyłać na adres : 

Akademickie Centrum Kultury Uniwersytetu Gdańskiego 
ul. Wita Stwosza 58 
80-952 Gdańsk-Oliwa 
(z dopiskiem „Konkurs Literacki") 

Informacje: (++48 58) 55 29 300, 55 29 450. 

Beata Czechowska-Derkacz 
rzecznik prasowy 
Uniwersytetu Gdańskiego 

NASZA „StuFKa" 

Studencka Formacja Kabaretowa „StuFKa" istniejąca przy Wyższej Szkole Pedagogicznej pracuje 
dopiero od kwietnia 2003 roku, a już zaskarbiła sobie względy publiczności częstochowskiej i jest coraz 
lepiej znana w środowisku miłośników kabaretu w Polsce. Artyści odnieśli niebagatelny triumf. W trak
cie VI Ogólnopolskiego Festiwalu Teatrów i Kabaretów Studenckich „Wyjście z cienia" artyści zdobyli 
wyróżnienie. 

Kabaret „StuFKa" składa się z 4 osób. W gronie tym znajdują się artyści Dominika Kubicz, Marcin 
Gancarek, Piotr Knot, Marek Klimczak. Autorem tekstów i zarazem opiekunem grupy jest Waldemar 
Ossowski. 

Artyści występowali już dla częstochowskiej publiczności. Kunszt „StuFKi" mogliśmy podziwiać 
w trakcie Juwenaliów 2003, recitalu w OPK Gaude Mater, podczas „Dni Częstochowy" czy w trakcie 
,,Jesieni Studenckiej". W listopadzie artyści zakwalifikowali się do udziału w VI Ogólnopolskim Festi
walu Teatrów i Kabaretów Studenckich „Wyjście z cienia". Odbywał się on w dniach 28-30 listopada 
2003 r. 
- Samo zakwalifikowanie się do tej imprezy było sukcesem, bo w eliminacjach udało się pokonać wiele 

grup istniejących znacznie dłużej niż my, a przez to bardziej doświadczonych. - tłumaczy Waldemar 
Ossowski, opiekun grupy. -Do Gdańska pojechaliśmy z nadziejami na zajęcie dobrego miejsca, ale nie 
liczyliśmy, że wypadniemy aż tak dobrze. Nasz występ wzbudził duże zainteresowanie. Zaprezento
wany program podobał się publiczności, jurorom, a także innym grupom uczestniczącym w tym prze
glądzie . W efekcie tego otrzymaliśmy wyróżnienie. Traktujemy je w kategorii wspaniałego sukcesu, 
który utwierdza w przekonaniu, że to co robimy może się podobać publiczności. Taka motywacja to 
chyba największa nagroda za trud jaki wkładamy w przygotowanie programu i występy na scenie. 

„StuFKa" wzięła udział w gda11skim festiwalu obok 18 kabaretów z całej Polski. W tym doborowym 
gronie znalazły się tak znane grupy jak: ,,Łowcy B", ,,Neo - Nówka", ,,Napad", czy „Noł-Nejm". Nie
zwykle pochlebne recenzje częstochowianie zebrali z ust jurorów. W ich gronie zasiadał znany 
w środowisku polskiej sceny kabaretowej artysta Władek Sikora (tworzył znany w Polsce kabaret „Po
tem"). Niezwykle pochlebnie wypowiadał się on o poziomie, który reprezentuje grupa. Sporo pochwał 
skierował pod adresem skeczu „Jolka", który wyrasta powoli „jako as w talii" programu prezentowanego 
przez Kabaret „StuFKa". Podoba się oraz wzbudza żywe zainteresowanie publiczności. 

Wyjazd do Gdańska miał dla artystów także ważne znaczenie. Pozwolił zapoznać się z umiejętno
ściami innych grup, przyniósł sporo spostrzeżeń i własnych refleksji. Artyści podkreślają, że zdobyte 
w gda11skim festiwalu umiejętności z pewnością pozwolą im poprawić własne niedociągnięcia i mocniej 
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uwierzyć we własne siły. ,,StuFKa" to przecież młoda formacja. Pomimo sukcesów i ciepłego przyjęcia 
ze strony widzów nadal rozwija się i zdobywa umiejętności, wytwarzając swój specyficzny charakter. 

To co artyści obiecali po powrocie z Gdańska, wdrożyli natychmiast na katowickim Festiwalu Twór
czości Studenckiej „FETUS". 8 grudnia podczas imprezy na Ś ląsku zdobyli drugie miejsce. 

Pytani o przyszłość artyści są zgodni. Ich zdaniem recepta na sukces sprowadza się do kilku krótkich 
słów - ,,grać, grać, grać i jeszcze raz grać dla szerokiej rzeszy publiczności , a do tego uczyć się, uczyć 
i jeszcze raz uczyć". W ten sposób „StuFKa" upatruje swoją szansę na sukces i zdobycie „korony i berła" 
sceny kabaretowej w Polsce. 

Marek Makowski 

CZEŚĆ ZJVIĄZKOM ZAWODOWYNC, CZEŚĆ! 

Związki Zawodowe działające w Uczelni dopięły swego! Zgłoszony postulat odebrania dodatków 
kierowniczych osobom, które od lat te dodatki otrzymywały, a w niedawnym czasie utraciły te uprawnie
nia na mocy Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu (kryterium - czterech podległych 
pracowników), niekiedy na skutek reorganizacji struktur Uczelni, stał się faktem. 5 grudnia 2003 roku 
w prezencie Mikołajkowym wiadomość o wypowiedzeniu warunków płacy z dniem 31 grudnia (to 
z kolei jako prezent noworoczny) z ust Dyrektora Administracyjnego otrzymali (wymieniamy w kolej
ności alfabetycznej, tworząc nieoczekiwanie kolejny rozdział w cyklu „Poznajmy się"). 

Mgr Alina Danecka 
Kierownik Działu Praktyk Pedagogicznych 

Ilość lat pracy zawodowej - 31, w tym w WSP - 31 . 
Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy - 1,5 roku, 
wcześniejszej - uprawnienia nabyte w roku 2000 

Walenty Derperak 
p.o. Kierownika Domu Pracy Twórczej „Kłos" 

Ilość lat pracy zawodowej - 3 7, w tym w WSP - 9 
Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy - 7, wcześniejszej - 2. 



Henryk Kiciński 

Kierownik Magazynu Głównego WSP 

Ilość lat pracy zawodowej - 32, w tym w WSP- 12. 

Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy- 12, wcześniejszej - 7. 

Mgr Beata Operacz 
Kierownik Dziekanatu Wydziału Wychowania Artystycznego 

Ilość lat pracy zawodowej - 19, w tym w WSP - 19. 

Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy - 18, 
wcześniejszej - niewiele mniej. 

Mgr Anna Pietrzyk 
Kierownik Działu Nauki 

Ilość lat pracy zawodowej - 29, w tym w WSP- 29. 

Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy- ponad 5, 
wcześniejszej - niepełny rok. 

Ewa Płomińska 
Kierownik Sekretariatu Rektora 

Ilość lat pracy zawodowej - 36, w tym w WSP - 24. 

Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy - 3 , 
wcześniejszej - od 2001 roku nabyte uprawnienia. 
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Zofia Szmigiel 
Kasjer WSP 

Ilość lat pracy zawodowej - 40, w tym w WSP - 10. 

Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy - 6, wcześniejszej - 1 rok. 

Krystyna Tomżyńska 
Kierownik Sekcji Inwentaryzacji 

Ilość lat pracy zawodowej - 36, w tym w WSP- 32. 

Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy- 5, wcześniejszej - O. 

Elżbieta Wypych 
p.o. Kierownika Dziekanatu Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego 

Ilość lat pracy zawodowej 20, w tym w WSP- 3. 
Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy - jeszcze niemało, 
wcześniejszej - podobnie. 

Mgr Renata Zawada 
Kierownik Sekretariatu Dyrektora Administracyjnego 

Ilość lat pracy zawodowej - 17, w tym w WSP - 17, w tym 8 lat na 
stanowisku kierowniczym. 

Ilość lat pracy do emerytury z mocy ustawy - jeszcze niemało, 
wcześniejszej - podobnie. 
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Wszyscy wymienieni nie czuliby się dotkliwie skrzywdzeni: 

1 ° gdyby prawie wszyscy w ostatnim okresie dodatkowo nie zostali obciążeni odpowiedzialnością mate
rialną (tylko niektórzy już z chwilą objęcia stanowisk); 

2° gdyby większość z nich nie była w wieku przedemerytalnym, gdy każda zapracowana złotówka liczy 
się jak jaśniejszy promyk na emeryckie lata (dawniej związki w takich przypadkach postulowały 
maksymalne dochody, teraz ich pozbawiają) ; 

3° gdyby wszyscy nie pracowali na odpowiedzialnych, niekiedy strategicznych, stanowiskach, a swoją 

operatywnością i sztuką zorganizowania pracy podległych im małych zespołów nie zapewnili oszczęd
ności kadrowych jednostek. Gdyby pracowali mniej wydajnie, łatwo by udowodnili , że zakres czyn
ności przydzielony regulaminem administracyjnym wymaga większej liczby rąk do pracy. I po co to 
im było? 

4° gdyby nie wiedzieli, że związki są ślepe na łamanie przepisów, gdy chodzi o „ich", szczególnie 
uprzywilejowanych, ludzi. 

Nie wymienimy tu nazwisk osób, o które chodzi. Dziś to jest uczelniana „tajemnica Poliszynela", 
ale może kiedyś się rozgadamy i zawstydzimy naszych „prawych" związkowców. 

Chciałoby się westchnąć do Boga o sprawiedliwość, bo ta związkowa, solidarna stała się fikcją. 
Zbieramy opinie i mamy wyrobiony pogląd: związki nie bronią globalnie interesów pracowniczych, 
nawet nie członków związków, tylko grupy, do której należą władze związkowe lub na szczególnych 
prawach członkowie. [Od Redaktora - osobiście ostentacyjnie wypisałam się ze Związków, gdy podle
gły mi pracownik na mocy uzgodnień związkowych otrzymał onegdaj podwyżkę 4 zł (słownie: czterech 
złotych)]. 

A na ile reprezentatywne są uczelniane związki zawodowe? 

ZZ „Solidarność" wg stanu na koniec 2003 roku skupiał 91 członków (na 984 pracowników), 
tj. 9,24% pracowników, ZNP- 167, co stanowi 16,91 % pracowników. Być może nasze dane są nieścisłe, 
może Pan Rektor zażąda informacji na temat stanu faktycznego i stwierdzi, czy aby obydwa związki 
w kwestii reprezentatywności spełniają wymogi ustawowe? Chcemy wierzyć, że dbające o przestrzega
nie przepisów związki nie łamią ich same, nadużywając praw do reprezentacji załogi . 

To by było tyle słów oficjalnych do naszych skutecznych związków od Redaktora Naczelnego, 
który jako kierownik Działu Nauki znalazł się niczym teleturniejowy „Jeden z dziesięc iu" na li ście 

wskazanej przez Związki Zawodowe. Były raczej gorzkie, więc z tomiku życzeń Knuda Eike Buchman
na, cytowanego we wstępie „Od Redakcji", wybraliśmy dla osłodzenia stosowne życzenia pod adresem 
Szefowych Związków Zawodowych. 

Z serdecznymi życzeniami ... 

. . . przyjacielskiego zainteresowania innymi ludźmi. Ciepło, które sprawia, że człowiek „wzrasta", 
powstaje przez zwrócenie się do innych. [ ... ] Inni ludzie są naszym duchowym „zadaniem" na życie ... 
Kiedy się staramy, postępujemy dobrze wobec ludzi, którzy są dla nas ważni. Życzę Ci siły do ciągłej pracy 
nad tym. Człowiek o szerokim sercu, który otwiera swoje oczy i uszy na świat, który lubi ludzi, będzie 
zawsze radosny. 

47 



, 

RES ;.\CADEN\łCAE 

48 

Dużo radości, Drodzy Przedstawiciele Związków Zawodowych! 

PS. 1. ,,Ludzie mówią", że tworzą się koncepcje zmian strukturalnych, które mogłyby w efekcie dać 
części odrzuconych pracowników tytuł do dodatku funkcyjnego. Jestem za!, a w kwestii osobistej pro
ponuję połączyć Dział Nauki z Działem Transportu. Sympatyczny męski zespół byłby niewątpliwie 
pomocny, jak wielokrotnie dla Redakcji, dla przedstawicielek „słabej płci" z Działu Nauki w skromnym 
liczebnie składzie. Może szybszy byłby transfer dokonań naukowych pracowników, w tym przedstawi
cieli związków zawodowych, do Redakcji czasopism z listy filadelfijskiej? 

PS. 2. Do licha, to, co Związki Zawodowe proponują Rektorowi (patrz. Pkt. 1 na stronie 27 
w numerze poprzednim 8/2003 - jednakowe wynagrodzenie na równorzędnych stanowiskach) to zwy
czajna „urawniłowka", wiążąca ręce decydentowi, kreująca Go na nieobiektywnego, niesprawiedliwego 
pracodawcę. Jakie pojęcie mają Związki Zawodowe o równorzędności zadań, kompetencji, zakresu od
powiedzialności? Skoro takie postulaty padają - żadne! Czy referent w Związkach Zawodowych ma 
takie same zadania, co np. pracownik Działu Nauczania i Spraw Studenckich na tym samym stanowisku, 
przygotowujący milionowe wypłaty za nadgodziny, umowy o dzieło, umowy-zlecenia? Taką samą odpowie
dzialność? Równie spokojny sen? Związki Zawodowe czy pracodawca są w stanie ocenić kwalifikacje, przy
datność, zaangażowanie pracowników na rzecz Uczelni? Coś dziwnego usiłuje się dziać 

w kwestii polityki kadrowej Uczelni. Drodzy przedstawiciele ZZ: nie usiłujcie ubezwłasnowolnić Władz 
Uczelni, bo w przeciwnym razie stworzymy trzeci związek w Uczelni: Związek Obrony Praw Pracodawcy! 

A jaką odpowiedzialność ponoszą przewodniczące ZZ za wymuszane na Władzach decyzje?; 
za politykę kadrową i finansową Uczelni? 

PS. 3. W Uczelni szuka się obszarów oszczędności. Mamy swój postulat, także z obszaru podwyżek. 
Pracownik na stanowisku adiunkta i starszego wykładowcy ze stażem na tym stanowisku do 9 lat otrzy
muje wynegocjowaną przez Związki Zawodowe podwyżkę. Ze stażem od 9 do 14 lat na tym stanowisku 
- 50 % tej kwoty, powyżej - pozostaje na stawce z dnia 31 sierpnia 2003 roku. Podoba się ta propozycja 
Związkom Zawodowym? Czy nie rozległy obszar oszczędności, a równocześnie dodatkowy czynnik 
mobilizujący dla młodej i starszej kadry, która stopniami naukowymi powinna wzmocnić Uczelnię? 
Proponujemy w tej kwestii plebiscyt powszechny, a nie, li tylko, związkowy. 

Apel 

Bądź rozsądny emerycie, 
Oszczędź państwo , skróć swe życie. 

Komu bieda 

Niechaj wkoło wielka bieda, 
Poseł biedzie zjeść się nie da. 

Odchudzanie 

Coraz mniej mamy w portfelach, 
Państwo oszczędza na obywatelach. 

Zbigniew Grządzielski 
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CZAS WIGILII 

Tradycja nakazuje zostawić wolne nakrycie przy wieczerzy wigilijnej dla samotnego. Ten symbol 
zapisuje się w naszej świadomości jako potrzeba zatroszczenia się o innych, a w szczególności biednych 
i samotnych, by te radosne świ ęta były w miarę promienne dla wszystkich. 

Z taką intencją na apel Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Uśmiech Dziecka" w Często
chowie odpowiedziały studentki z Sekcji Wolontariuszy Studenckiego Koła Naukowego Terapeutów, 
prowadzonego przez prof. dr hab. Jarosława Jagiełę i dra Zbigniewa Wieczorka: Joanna Doromoniec, 
Monika Grzanka, Patrycja Kierat, Anna Kłych, Karolina Kosałka, Marta Lewandowska, Zuzanna Mar
czak, Kamela Paliczka, Gabriela Pierek - prezes Studenckiego Koła Terapeutów, Anna Szafert, Aneta 
Szoltis. Inspiratorką i koordynatorką akcji, a także autorką plakatu była Adrianna Samat, nie będąca 
wprawdzie członkiem tego Koła, ale współpracująca społecznie ze Stowarzyszeniem na Rzecz Dzieci 
i Młodzieży „Uśmiech Dziecka" w Częstochowie. 

Stowarzyszenie na Rzecz 
• Dzieci i Młodzieży 

"USMIECH DZIECKA" 
ul M•ng•"°'r!11~"s/~lis~• 
IDS 1503984ll8 ,Jl? 949-17-29-168 

Częstochowa, 10.12.2003 

Do Prorektora WSP 

Dr Jerzego Mizgalskiego 

W związku ze zbliżającymi się Świętami Bożego Narodzenia, Stowarzyszenie na 

Rzecz Dzieci i Młodzieży organizuje zbiórkę fundusży na paczki świąteczne dla naszych 

dzieci. Prosimy władze uczelni o zgodę na zbiórkę pieniężną na terenie uczelni, która 

rozpoczyna się już od 16.XII. 2003. Akcja ta pozwoli na uwrażliwienie studentów na 

potrzebujących . Pragnę zaznaczyć, że współpracujemy z WSP, przyjmując ok. 40 studentów 

rocznie, oraz wolontariuszy, na praktyki w świetlicy socjoterapeutycznej prowadzonej przez 

nasze Stowarzyszenie, gdzie uczęszcza około 60 dzieci. Bardzo prosimy, aby akcję zbiórki 

pieniędzy poprowadziło Studenckie kolo Naukowe Terapeutów, z którymi współpracujemy. Z 

rozpatrzenie naszej prośby . Życzę wielu sukcesów 

~ 

W czasie trzydniowej akcji na terenie 
Uczelni studentki zgromadziły kwotę 
837,26 zł. 

Na zdjęciu z puszką Patrycja Kierat 
(jot. A. Pietrzyk) 
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Spotkania przedświąteczne odbyły się w różnych gremiach. Kameralnych spotkań było tak wiele, że 
trudno je tu wymieniać. W środę 17 grudnia dzielili się opłatkiem Senatorowie, Słuchacze Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku, a także młodzież studencka z kadrą pedagogiczną na międzywydziałowym spotkaniu 
opłatkowym. 

Opłatkiem podzielili się Senatorowie (fot. M. Makowski) 

Spotkanie opłatkowe uczestników Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku (fot. A. Pietrzyk) 

Spotkanie przedświąteczne pracowników Studium 
Praktycznej Nauki języków Obcych (fot. Z. Ziarkowski) 

W przedświątecznym nastroju spotkał się Prorektor 
ds. Nauki prof dr hab. Tadeusz Panecki z grupą 
najbliższych pracowników 
(jot. A. Pietrzyk) 



, 
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Z a trzymajmy się chwilę przy tym ostatnim spotkaniu. Było to drngie spotkanie wigilijne z inicjaty
wy studentów (Dziekani wsparli je finansowo). Spotkanie otworzył Piotr Urbaniak, po czym życzenia 
złożył Rektor prof. dr hab. Janusz Berdowski, o. prof. Mieczysław Łacek - przedstawiciel Jasnej Góry, 
ks. Grzegorz Ułanek - duszpasterz środowisk twórczych. A potem było mnóstwo życzeń „szeptanych" 
przy dzieleniu się opłatkiem, dużo uścisków i serdeczności przy stole zastawionym tradycyjnymi wigi

lijnymi potrawami. 

Młodzieży było mniej niż roku ubiegłym, ale Władze Rektorskie były w komplecie, byli przedsta
wiciele Władz Dziekańskich wszystkich Wydziałów, był Dyrektor Administracyjny oraz spore grono 

nauczycieli akademickich. 
Współorganizatorem Międzywydziałowego Wieczorn Wigilijnego 2003 był Arkadiusz Płomiński, 

student dwóch kierunków: III rok Administracji, Il rok Historii. 
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CO CESARSKIE, CESARZ,0Jł1 

Rok temu ganiliśmy nasze służby socjalne za wybór odległego supermarketu jako miejsca realizacji 
świątecznych talonów. Za przykład daliśmy inne zakłady, które przy wyborze kontrahenta brały pod 
uwagę jego niekłopotliwą dostępność. Czy to nasza zasługa, czy nie, tegoroczne bony będziemy mogli 
realizować w ponad dwustu punktach w mieście różnych branż, honorujących kupony podarunkowego 

Fot. A. Pietrzyk 

Sodexho Pass, a wykaz tychże dostępny był na tablicy Dzia
łu Spraw Pracowniczych (i w internecie) dla odbierających 
od 1 O grudnia talony o wartości 300 zł dla pracowników, 

200 zł - dla emerytów, 150 zł dla drugoetatowców. Pracownicy nie mieszkający na stałe w Częstochowie 
mogli je realizować w miejscu zamieszkania (lub pobliżu) . Z przewrotnością dziennikarską mierzyliśmy 
sekundnikiem czas „obsługi" jednego klienta. Na obsłużenie pojedynczego klienta Paniom Renacie Jo
dłowskiej i Joannie Będuch z Działu Spraw Pracowniczych wystarczyło na pojedynczego klienta 
30 sekund. Mierzyliśmy czas obsługi kilku osób! Gorzej było, gdy oczekującym w kolejce trafił się 
zbiorowo upoważniony przedstawiciel dużej grupy koleżeńskiej . Ale oczekujący podchodzili do zbioro
wych akcji z wyrozumiałością. Gdyby każdy opuścił swoje stanowisko w drodze po przysługujący mu 
uczelniany świąteczny podarunek, mogłoby to zdezorganizować pracę w wielu jednostkach. 

Dając przykład przydatności tegorocznego rozwiązania z uczuciem zadowolenia i wdzięczności pod 
adresem służb socjalnych Redaktor Naczelny pobiegła zrealizować talon w ... pobliskiej aptece, rezygnując 
z ofert promocyjnych, kuponów konkursowych itp. No cóż, każdemu wedle potrzeb. I za tę możliwość wybo
ru powszechnie dziękujemy Osobom, które podjęły korzystną dla pracowników decyzję. 

* * * 
Do naszych rąk trafił Infonnator Urzędu Miasta Częstochowy (październik/listopad 2003). Okładka 

przypominała o wydarzeniach, w które byliśmy uwikłani i o których pisaliśmy Czytelnikom w numerze 
7/2003 na stronach 33-34. W Biuletynie Urzędu Miasta na str. 7 padły zdania nas dotyczące zaledwie tej 
treści: ,,W niedzielę uczestnicy Kongresu m.in. wzięli udział w uroczystej mszy św. na Jasnej Górze, 
wysłuchali specjalnego koncertu w wykonaniu częstochowskich artystów oraz spotkali się w grupach 
tematycznych. Dyskutowali o przyszłej współpracy i wymianie doświadczeń ." Coś nam się wydaje, że 
to nadto anonimowe relacje udziału czterech organizatorów i sponsorów „spotkań w podgrupach", 
z inicjatywy organizatorów Kongresu Częstochowian. Chciałoby się przypomnieć Redakcji Informatora 
Urzędu Miasta starą, słuszną dewizę : ,,Co cesarskie cesarzowi, co boskiego Bogu". 



, 

Szkoda, że impreza, w którą się zaangażowaliśmy (a raczej zostaliśmy włączeni na podstawie ust
nych uzgodnień i odnieśliśmy się do zadania w sposób odpowiedzialny) w rezultacie pozostawiła nie
smak i rozgoryczenie. Komitet organizacyjny za
niedbał zwrócenia się z oficjalną prośbą do 
JM Rektora o zorganizowania wieczoru w naszej 
Uczelni. Do działań organizacyjnych, oczekiwa
nych od WSP, w ostatniej chwili organizatorzy 
dołożyli podjęcie gości wieczornym poczęstun
kiem (na koszt Uczelni oczywiście). Rektor, mimo 
że był dotknięty nieeleganckim postępowaniem or
ganizatorów, wyasygnował środki, by nie przy
nieść wstydu Miastu i Uczelni. Pan Prezydent za
szczycił spotkanie, więc na własne oczy mógł po
dziwiać naszą staranność i gościnność. Mimo 
wszystko Rektor nie otrzymał ani jednego słowa 
podziękowania za nasz wkład w I Światowy Kon
gres Częstochowian. Przemilczały o nim lokalne 
media, ale można je zrozumieć, biorąc pod uwa
gę, że dysponowały zaproszeniami, w których 
udział czterech współorganizatorów ( spotkania po 
oficjalnym zamknięciu Kongresu były w czterech 
grupach) został całkowicie pominięty. Ale żeby 
Informator Urzędu Miasta nie wymienił bodaj j ed
nym zdaniem współorganizatorów (także sponso
rów finansowych) i cały splendor przypisał głów
nym organizatorom? - to chyba nie jest uczciwe. 

Witamy w Czestochowie 

Z naszej studenckiej galerii - Iwona Nowaczyk 
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* * * 
W poprzednim numerze, na stronie 12, pisaliśmy o rewizycie gości z Izraela. Nasza relacja z przyję

cia Gości była zwięzła, a jej zdawkowość wynikała ze skromności obligującej Gospodarzy. Z tym więk

szą satysfakcją upubliczniamy list, jaki napłynął na ręce JM Rektora prof. dra hab. J. Berdowskiego, 
wyrażający wdzięczność za niezwykle serdeczne przyjęcie. 

November 26, 2003 
:vo-1- ;oo .3 •::i1) - ~~ 
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Prof. _Dr. hab. Janus Berdowski 
Recror 
WSP CZESTOCHOWIE 
PQ~l ll cj 

Dear Professor Berdowski, 

Upon our recurn to lsrael, I wish first and foremost to thank you for the 
wonderful hospicality shown us while vis iting the universi ty wh ich you head . I 
have no doubt, that I, personally, have acquired a dear friend who leads a 
distingu ished university, assisted by honored co llea gues in all the acad emic 
discipl ines maintained at your instirntion. 
While vis iting you, I met an excell em team of professors whose only goal was the 
advancement of science. lt is only natural, since this is the principle of academic 
research whic h we are obliged to follow. By this, I mean we are obligated to 
excellence in sc ientific research and in teachin g, in all fi elds we relate to. 

I was most impressed by your efforts to advance the fields which you engage in. 
Therefore, I wish to re icerace the ropics brought up in our conversation. There 
is a need for an exchange of researcher-s and resea rch students, for cooperation 
in fields o f common interest to both institmions, and for additiona l academic 
programs_ In the coming days, I will call for a meeting for further coor-dination, 
at my institution, and I believe that we wil l be able to translate these plans inro 
concrete deeds. 

I have the honor of sending you a smal l token of apprecia tion - two albums 
1-epresenting lsrael. I believe that the ties between our two institutions, in all 
poss ible areas, will be strengthened . Please see us as a suitable partner for shared 
projects . 

Thanking you from the bottom of my heart, 

Yours sincerely, 

Podziękowania za widoczną dbałość o przebieg wizyty szczególną serdeczność (co powinno satysfak
cjonować naszą społeczność) Redakcja postanowiłą dołączyć do rozdziału „Co cesarskie, cesarzowi". 
I chyba trafnie. 
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UDANE MISTRZOSTWA 

29 Listopada w częstochowskim klubie Politechnik, rozegrano IV Akademickie Mistrzostwa Polski 
w Taekwon-do ITF. Podobnie jak w latach ubiegłych i w tym roku z bardzo dobrej strony pokazali się 
zawodnicy i zawodniczki KU AZS Politechniki Częstochowskiej. 

W klasyfikacji drużynowej częstochowianie zajęli dru
gie miejsce, ustępując pola jedynie reprezentacji KU AZS 
UMCS w Lublinie. Brązowy medal przypadł reprezentan
tom KU AZS PWSZ w Legnicy. Indywidualnie zawodnicy · 
z Częstochowy łącznie wywalczyli 17 medali. Dodatko-

wo, częstochowianin Artur Osuchowski, został wybrany do grona najlepszych zawodników mistrzostw. 
W walkach indywidualnych, pokazach technik specjalnych złote medale dla reprezentacji KU AZS Po

litechniki Częstochowskiej zdo
byli: 

W walkach indywidualnych 
w kategorii do 70 kg Aleksandra 
Nowak. W kat. do 63 kg, wśród 
mężczyzn tryumfował Artur Osu
chowski. W kategorii do 80 kg 
najlepszy okazał się Zdzisław 
Synoradzki . W układach DAN do 
8 Kup -najlepsza okazała się Ju
styna Kropka. 

W technikach specjalnych 
złoty medal wywalczył w katego
rii do 3Kup - Łukasz Rygiel. 

Na podkreślenie zasługuje 
wysoki poziom ·sportowy jak 
i organizacyjny mistrzostw. Do

pisali czołowi polscy taekwondzisci oraz głodna wielkiego wydarzenia publiczność. Nic zatem dziwne
go, iż bardzo zadowolony z zakończonych mistrzostw był dr Jacek Wąsik, trener zawodników, Prezes 
Częstochowskiej Akademii Taekwon-do, pracownik Instytutu Fizyki Wyższej Szkoły Pedagogicznej: 
Bardzo się cieszę, że po raz kolejny udało nam się zorganizować tę imprezę. Organizowaliśmy mistrzostwa już 
po raz trzeci. Jednak tym razem, mając w pamięci doświadczenia lat ubiegłych, bylem o wiele spokojniejszy 
o losy tegorocznych zawodów - mówił zaraz po mistrzostwach. 

Paweł Boroś (jot. Paweł Boroś) 
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OSTATNI AKORD 

W numerze 7 /2003 na str. 79 pisaliśmy o okresowych szkoleniach BHP, zgodnie z wymogami Ko
deksu Pracy. Zwieńczeniem cyklu spotkań z pracownikami w ramach 19 grup było spotkanie z kadrą 
kierowniczą w dniu 1 O grudnia 2003 r. Rozpoczęło się 930 w sali Stołówki i miało zgromadzić, zgodnie 
z listą zaproszonych, aż 149 osób, pełniących w Uczelni funkcje kierownicze. Można więc było wysłu
chać informacji lekarza, specjalisty medycyny pracy, który sprawuje pieczę nad pracownikami naszej 
Uczelni , o formach pierwszej pomocy, po-
tem o obowiązkach pracodawcy w zakresie 
określania warunków pracy, których po
chodną są specjalistyczne badania i wyzna
czony czas kolejnych badań okresowych. 
Wystąpienie zakof1czyło się uświadomie-

niem dobrze znanej , a raczej boleśnie zna-
nej, sytuacji służby zdrowia w naszym kra-
ju. Była też mowa o prawach i obowiąz-
kach pracowniczych, prawach i obowiąz- ~ 
kach pracodawcy, dokonano wyrywkowej 
interpretacji Kodeksu Pracy. Kolejny pre
legent mówił o zagrożeniach wypadkowych 
w miejscu pracy i skutecznych fonnach za-

pobiegania im, powinnościach obu stron 
w przypadku wypadku w miejscu pracy, 
w drodze do pracy itd. W przerwie zapro
szono uczestników do zwiedzenia mini-wy
stawy. Była prawdziwie „mini", bo zestaw 
eksponatów ograniczył się do trzech typów 
gaśnic . 

Po przerwie liczba uczestników zma
lała gwałtownie, ale przecież była to środa, 
dzień wyznaczony na spotkania licznych 
gremiów. 

Fot. A. Pietrzyk 
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PREZENTACJE PLASTYCZNE 

Krótko odnotujemy wernisaże wystaw, w których nie uczestniczyliśmy. 

20 listopada w Galerii Małopolskiego Biura Wystaw w Olkuszu miał miejsce wernisaż wystawy 
„Powiew Renesansu", na której nasze artystki Magda Snarska i Krystyna Szwajkowska prezentowały 
swe prace zainspirowane fascynacją Renesansem. Miłośnicy sztuki z Częstochowy podziwiali je wcze
śniej w Miejskiej Galerii Sztuki. 

Powiew Renesansu 
grafika rysunek malarstwo 

Ad. Krystyna Szwejkowska ze studentem swojej grupy 
specjalizacyjnej (studia zaoczne) Beniaminem Bujasem 
(wielu studentów kierunku pochodzi właśnie z Olkusza. 
,, Odliczyli się" tłumnie na wystawie swoich pedagogów) 

(jot . D. Reterska) 

Obie artystki w Galzrii MEWA w Olkuszu 
(jot. D. Reterska) 

Ad. Magda Snarska na tle swej pracy 
(jot. D. Reterska) 
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* * * 
12 grudnia 2003 roku w Ośrodku Promocji Kultury „Gaude Mater" odbył się wernisaż wystawy 
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ad. Włodzimierza Karankiewicza. Prace 
jego mogliśmy podziwiać uczestnicząc 
w promocji książki „Droga i Rozdroża Kul
tury Chrześcijańskiej Europu" ( o czym pi
szemy w Biuletynie), a dla Cztelników pre
zentujemy katalog. 

WŁODZIMIERZ KARAN KIEWICZ 
ul. Skośna 14, 42-200 Częstochowo 
tel. (0-34) 363 80 40 

Urodził się 21 stycznia 1959 r. w Kamiennej Górze. 
W latach 1973-78 uczy/ się w Państwowym Liceum 
Sztuk Plastycznych w Częstochowie. 
Studiował w lotach 1984-89 na Wydziale Malarstwa 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. 
Dyplom z wyróżnieniem w pracowni 
prot. Jana Szoncenbacho w roku 1989. 
Jest adiunktem. kierownikiem Zakładu 
Malorstw,o i Rysunku w Instytucie Plastyki 
WSP w Częstochowie. 

WYSTAWY INDYWIDUALNE 
1991 • Galerio Sztuki Współczesnej "Profil" 

Pałac Kultury w Poznaniu 
1992 • BWA Częstochowo 

1992 - Dominik Rostworowski Ge llery, Kroków 
1993 • "Energie pejzażu, energie przedmiotu· , 

Galeria Krytyków "Pokaz' SBWA w Warszawie 
1994 - "Energie ujarzmione",Galerio ·wozownia' w Toruniu 
1994 • "Konewki i trójkąty·, Galerlo CDN-Art w Częstochowie 
1995 - "My artyści" , Teatr im, A.Mickiewicza w Częstochowie 
1996 - 'Osobowości malarskie' , Filharmonio Częstochowska 
1998 - Wystawo malarstwa, Galeria ASP w Krokowie 
1998 • ART WALK, Darius Bebel Gellery, Vancouver BC. Canada 
2003 • 'Energie pejzażu", Ośrodek Promocji Kultury 

Gaude Mater w Częstochowie 

WYSTAWY ZBIOROWE 
Udział w 37 wys taw eh zborowych, m.in.: 
Galeria Pryzmat w Krakow,e 
Na<ymb erga · Ratusz 

WA • Częstochcwa 
Muzeum Archidiecezjalne - Warszawa 
Gol r,e Anne Lettree - Paryż 
1ns1Ytut Polski - Rouen 
Polais des Congres - Lourdes 
Go ierto W. Hasiora - Zakopane 
Pa,nlsche Kunst 1980-93 • Stuttgart 
Galer!O rPSP w Warszawie 

GALERIA OŚRODKA PROMOCJI KULTURY 
GAUDE MATER 
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TA JOJ! TA LWÓW 

Pozwoliliśmy sobie zaczerpnąć tytuł z płyty CD, jednej z pięciu w komplecie „Piosenek Staśka 
Wielanka", wydanych przez Reader's Digest. Obok tytuły: Tylko we Lwowie, Tango Łyczakowskie, 

Orlątka, Urodzeni we Lwowie ... Ci, którzy po krwi przodków czują sentyment do miejsca Lwowa 
w historii i kulturze Polski, słuchając płyty wzruszyliby się najpewniej. Dla Redakcji wzruszające jest 
poruszenie,jakie wywołały dwie relacje z podróży do Lwowa w numerze 7/2003. Stały się inspiracją do 
ciekawych rozmów. Nieoczekiwanie odwiedziły Redakcję osoby, które z nutą rozrzewnienia mówiły 
o korzeniach lwowskich, np. o opowieściach Babci, które tak zapisały się w świadomości , że jedna 
z naszych interlokutorek nie widząc nigdy Lwowa „oddycha" atmosferąjego uliczek. I chciałaby choć 
raz zobaczyć Lwów i odetchnąć tam prawdziwie, nie tylko wyobraźnią. 

Może to zainteresowanie wykorzystałyby stosowne grupy inicjatywne, organizując kolejny „wspól
ny" wypad? Z pewnością na mapie Europy jest wiele urokliwych miejsc, wiele cennych obiektów god
nych obejrzenia. Ale Lwów trzeba zobaczyć nade wszystko! 

* * * 
Do Lwowa jest dalej niż do Warszawy i z tego faktu skorzystali nasi studenci, a relację przedstawił 

Marek Makowski. 
Grupa 4 7 studentów częstochowskiej WSP uczestniczyła w wycieczce do parlamentu RP w Warsza

wie. W gronie uczestników wycieczki zna
lazły się również studentki z Kijowa (z Ki
jowskiego Uniwersytetu Slawistycznego) 
przebywające w ramach stażu w Częstocho
wie. Studenci spotkali się z posłami i sena
torami. Zwiedzali Sejm i Senat RP. Odbyli 
spotkanie z posłami; Renatą Beger i Edwar
dem Maniurą. Zamienili również kilka słów 
z senatorem Januarym Bieniem. 

W programie wycieczki znalazło się 
także miejsce na zwiedzanie zabytków 
Warszawy: Starego Miasta i Zamku Kró
lewskiego. Wyjazd do stolicy odbył się 
27 listopada 2003 roku. 

Od lewej: Adrian Pilśniak, poseł Edward Maniura, Arkadiusz 
Płomiński, Łukasz Łyczko, Michał Lorek 

Od lewej: Arkadiusz Płomiński, Anna Bocińska, Adrian 
Pilśniak w Sali Kolumnowej (fot. M. Lorek) 

(fot. Anna Bocińska) 

Arkadiusz Płomiński (fot. A. Pietrzyk) 

Organizatorem wycieczki do Warszawy był student III roku kierunku Administracja i II roku kie
runku Historia Arkadiusz Płomiński- przewodniczący Koła Naukowego Myśli Administracyjno-Praw
nej (był też współżałożycielem tego Koła działającego przy Instytucie Administracji), wiceprzewodni-
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czący Wydziałowej Rady Samorządu Studenckiego Wydziału Filologiczno-Historycznego. Dodajmy, że 
Arkadiusz Płomiśński był także w roku ubiegłym współorganizatorem prareferendum na temat przystą
pienia Polski do Unii Europejskiej. 

KALENDAia NA NOWY ROK 

Kolejny już raz do wybranych adresatów trafi WSP-owski kalendarz na rok 2004. 

Od Rektora 

Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Częstochowie wchodzi 
w 200-1 rok jako uczelma o ugruntowanej pozycji wśród n::,-~-----·----- pa1istwowych Szkól 

Wyższych w Polsce. Nie 
zamierzamy poprze
stawać na jut odniesio
nyc/1 sukcesach. Stara
my się przez cały czas 
dostosowywać jakość 
i standardy kształcenia 
do wymagań .rynku 
pracy i oczekiwan mło
dzieży. Prowadzona 
przez naszych pra
cowników działalność 

badawcza wnosi istotny 
. wkład cio ogólne go 

dorobku nauki polskioj. 
Badania naszych pra

cowników są w;•korzystywane w prakiyce. 
Nie tracą na al<tualności plany przekształcenia WSP 

w państwową Akademię imienia Jana Długosza, co w przyszłości 
ma również zaowocować utworzeniem Uniwersytetu w Często
chowie. 
Rok 2004 ma więc być kolejnym etapem powiąkszania dorobku: 
zwiększania liczby pracowników, studentów oraz bazy lokalowej. 

Niech stanie się również okresem wytęzonej pracy 
w drodze ku spe/niemu postawionych przed nami celćw. Żywię 
głęboką nadzieję. że uda nam się sprostać wszystkim 
wyzwaniom. czego Państwu i sobie życzę. 

Niestety - ,,do wybranych", bo nakład musiał być niski ze względów oszczędnościowych, ale nie 
można zaniedbać promocji Uczelni, nawet w trudnych dla niej czasach. Poza zaprezentowanym słowem 
wstępnym od Rektora prof. dra hab. Janusza Berdowskiego, autor kilkustronicowej wkładki mgr Marek 
Makowski, specjalista ds. promocji Uczelni, przedstawił krótki rys historyczny pierwszej humanistycz
nej Uczelni w Częstochowie, obecne Władze Uczelni i jej strukturę, ofertę edukacyjną. No cóż, kalen
darz „z rozdzielnika" trafi do rąk kierownictwa Uczelni wszystkich szczebli, do członków Senatu, do 
przedstawicieli współpracujących instytucji, do wyróżniających się dokonaniami studentów i pracowni
ków. Życzymy, by skrzętnie notowano w nim wydarzenia z życia Wyższej Szkoły Pedagogicznej, a na 
radośnie, np. na zielono, zaznaczano dni sukcesów. Niech więc ten kalendarz w barwach notatek „zieleni 
się" ! I nie tylko na wiosnę, ale przez cały rok! 

Mecenas praktyczny 

Tylko na jednej, jedynej sprawie, 
Dwa pokolenia wykształcił prawie. 

Zbigniew Crządzielski 
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JA NIE JESTEM DOIAR, ŻEBY SIĘ WSZYSTKIM PODOBAĆ 

Kazimierz Dejmek 

Otwieramy dyskusję nad kształtem nas.zego pisma. Nie jest to wyzwanie przypadkowe. Okoliczno
ści debaty zdradzimy niebawem. Prosimy PT. Czytelników o wypowiedzi do 10 lutego 2004 roku. Adres 
Redakcji jest dostępny na ostatniej stronie każdego Biuletynu. 

Mot t o :Zgadzam się na ten krajob r az 
który n i e istnieje . 

Ewa L I PS KA 

JANUSZ HURNIK 

WZLOT 

Dlaczego WZLOT? Bo wierny w zyscy, że Twarz Kobiety, co uczy się Latania, opisuje sobą - każdym drgrn eniem mięśni, 
każdą wypukłością Skóry, błyskiem Zrenic, niesfornością Włosów - opisuje odwieczną Historię Czarownicy (tkwiącej 
w Kobiecie), tęskniącej za łagodnością łąk.i , delikatnością dłoni Mężczyzny, (może w nim mieszkać nawet Diabeł) . Najważ
niejsze by odnalazł ens istnienia i sens Czekania, by nazwał Imieniem .. . 

I. 
zdumiony 
MĘŻCZYZNA 
patrzy jak 
kreska po kresce 
z tej plątaniny 
OBRAZÓW 
pękających 

spadających 

umykających 

wyłania się KOBLETA 
wypełniona 

OCZEKIWANIEM 

2. 
jak wolno płynie 
CZAS gdy wielkie 
oczy zdumienia 
nazywają raz 
jeszcze ciało 
KOBIETY 
kolorami zapachami 
i fakturą pamięci 
(zza progu DOMU 
łkanie SKRZYPIEC 
wypełnia dłonie MĘŻCZYZNY 
uspokojeniem) 

3. 
plama 
słońca jak 
spadająca GWIAZDA 
wpada w plecy 
KOBIETY 
otoczonej kokonem 
zapachów pozorów 
tęsknot 

a MĘŻCZYZNA 
kaleczy siekierą 
drzewo za drzewem 
w lesie OCZEKIWANIA 

4. 
łów 

KROPLE 
przenikają przestrzeń 

wyjałowioną OCZEKIWANIEM 
a od uścisku 
MĘŻCZYZNY źdźbła traw 
mdleją zdumione 
siłą tkliwości 

KOBIETA trwa 
zawieszona między 
WIOSNĄ rzeki a 
twardą skałą JESIENI 

5. 
tysiące 
STOKROTEK 
wypełniają gwarnym 
tłumem 

ciało KOBIETY 
a moty le zbudzone 
oddechem MĘŻCZYZNY 
lądują na łuku brwi i obsiadają 
wargi nabrzmiałe niecierpliwością 
głodne SPELNlENLA 
LOTU po złocistość 
NIEBOSKLONU 

6. 
opuszkami 
palców MĘŻCZYZNA 
gestem stanowczym 
rozciera KOLORY 
i przenosi na papier 
smak wiatru, co otarł się 
o łydki KOBLETY 
przebudzonej nagle 

(oswaja go teraz leniwymi 
ruchami kredki, powtarzającymi 
marzenia o wtuleniu się 
w środek srebrzystości) 
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DOKUMENTY 

Tradycyjnie komunikujemy o kolejnych zarządzeniach Rektora 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/46/2003 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
12.11.2003 r. w sprawie odpłatności za zajęcia dydaktyczne dla studentów Podyplomowych Studiów 
Wychowania Fizycznego w roku akademickim 2003/2004. 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/4 7 /2003 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
14.11.2003 r. w sprawie odpłatności za zajęcia dydaktyczne dla studentów Podyplomowych Studiów 
,,Fizyka z Informatyką" w roku akademickim 2003/2004. 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/48/2003 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
25 .11.2003 r. w sprawie uruchomienia w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie Podyplomo
wych Studiów „Praca Socjalna i Organizacja Pomocy Społecznej" w roku akademickim 2003/2004. 

Zarządzenie wewnętrzne R0210/49/2003 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
25 .11.2003 r. w sprawie odpłatności za zajęcia dydaktyczne dla studentów Podyplomowych Studiów 
,,Praca Socjalna i Organizacja Pomocy Społecznej" w roku akademickim 2003/2004. 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/50/2003 ,Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
25.11.2003 r. w sprawie odpłatności za zajęcia dydaktyczne dla studentów Podyplomowych Studiów 
,,Wiedza o społeczeństwie" w roku akademickim 2003/2004 i 2004/2005. · 

Zarządzenie Wewnętrzne R 0210/51/2003 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 
z dnia 27.11.2003 r. w sprawie powołania komisji konsultacyjnej i egzaminacyjnej przedmiotu: ,,Przy
sposobienie obronne". 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/52/2003 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
3.12.2003 r. w sprawie odpłatności za zajęcia dydaktyczne dla studentów Podyplomowych Studiów 
,,Zarządzanie dla oświatowej kadry kierowniczej", VI cykl, w roku akademickim 2003/2004. 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/53/2003 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
9.12.2003 r. w sprawie odpłatności za zajęcia dydaktyczne dla studentów Podyplomowych Studiów 
,,Wiedza o społeczeństwie", IV cykl, w roku akademickim 2003/2004 i 2004/2005. 

Zarządzenie Wewnętrzne R0210/51/2003 
Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 

z dnia 27.11.2003 r. 

w sprawie powołania komisji konsultacyjnej i egzaminacyjnej z przedmiotu: ,,Przysposobienie 
obronne" 

Na podstawie art. 49 ust. 2 ustawy z dnia 12 września 1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz. U. nr 65, 
poz. 3 85 z późn. zm. ), w związku z art. 166a ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiąz
ku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2002 r., Nr 21, poz. 205 z późn. zm) i rozporządzeniem 
Ministra Edukacji Narodowej i Sportu oraz Ministra Zdrowia z dnia 2 października 2003r. w sprawie 
przeprowadzenia przysposobienia obronnego studentów i studentek (Dz. U. nr 174, poz. 1686), w oparciu 
o § 5 zarządzenia wewnętrznego Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie R0210/35/2003 
z dnia 15 października 2003 r. zarządzam, co następuje : 

§ 1 

Powołuję komisję konsultacyjną i egzaminacyjną z przedmiotu: ,,Przysposobienie obronne". 
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§2 

Funkcję Przewodniczącego komisji pełni mgr Adam Szwarc. 

§ 3 

W skład ww. komisji wchodzi dwóch konsultantów: 
1) mgr Adam Szwarc 
2) mgr Eugeniusz Andryszkiewicz 

§4 

Stosownych wpisów do indeksów studentów, którzy zdali egzamin z przedmiotu: ,,Przysposobienie 
obronne" dokonuje Przewodniczący komisji . 

§5 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

PISMO OKÓLNE NR 2/2003 
z dnia 28 listopada 2003 r. Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 
w sprawie powołania Rektorskiej Komisji ds. Programu Oszczędnościowego 

1. Na podstawie§ 40 ust. 3 Statutu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 14 czerwca 
1991 r. (tj. z dnia 28 maja 1997 r.) powołuję Rektorską Komisję ds. Programu Oszczędnościowego . 

2. W skład ww. Komisji wchodzą: 
1) dr hab. Marek Lubelski 
2) prof. dr hab. Brygida Grzeganek-Więcek 
3) dr Roman Pluta 
4) dr Krzysztof Winiarski 
5) dr Marek Kulesza 
6) dr Tomasz Turek 
7) mgr Artur Bolesławski 
8) mgr Marta Bolesławska 
9) Mgr Mariola Ptaszek 

3. Celem działania Komisji jest opracowanie planu programu oszczędnościowego dla Wyższej Szkoły 

Pedagogicznej w Częstochowie. 

4. Ww. Komisja rozpoczyna działalność z dniem podpisania niniejszego pisma. 
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